



# Аудиторское заключение независимых аудиторов

**о промежуточной бухгалтерской (финансовой)  
отчетности**

**«Азиатско-Тихоокеанского Банка»  
(публичного акционерного общества)  
за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года**



# Аудиторское заключение независимых аудиторов

**Акционеру «Азиатско-Тихоокеанского Банка» (публичного акционерного общества)**

## Мнение с оговоркой

Мы провели аудит промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности «Азиатско-Тихоокеанского Банка» (публичного акционерного общества) (далее – «Банк»), состоящей из бухгалтерского баланса (публикуемая форма) за 30 сентября 2018 года, отчета о финансовых результатах (публикуемая форма) за девять месяцев 2018 года, отчета об уровне достаточности капитала для покрытия рисков (публикуемая форма) по состоянию на 1 октября 2018 года; отчета об изменениях в капитале кредитной организации (публикуемая форма) по состоянию на 1 октября 2018 года; сведений об обязательных нормативах, показателе финансового рычага и нормативе краткосрочной ликвидности (публикуемая форма) по состоянию на 1 октября 2018 года; отчета о движении денежных средств (публикуемая форма) по состоянию на 1 октября 2018 года, а также пояснительной информации к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

По нашему мнению, за исключением возможного влияния обстоятельств, изложенных в первом и третьем абзацах раздела «Основания для выражения мнения с оговоркой», и за исключением влияния обстоятельств, изложенных во втором абзаце раздела «Основания для выражения мнения с оговоркой», прилагаемая промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность отражает достоверно во всех существенных аспектах финансовое положение Банка по состоянию на 1 октября 2018 года, а также его финансовые результаты и движение денежных средств за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года, в соответствии с российскими правилами составления промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитными организациями.

Аудируемое лицо: «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество).

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1022600000079.

г. Благовещенск Россия.

Независимый аудитор: АО «КПМГ», компания, зарегистрированная в соответствии с законодательством Российской Федерации, член сети независимых фирм КПМГ, входящих в ассоциацию KPMG International Cooperative ("KPMG International"), зарегистрированную по законодательству Швейцарии.

Внесено в Единый государственный реестр юридических лиц за № 1027700125628

Член Саморегулируемой организации аудиторов «Российский Союз аудиторов» (Ассоциация). Основной регистрационный номер записи в реестре аудиторов и аудиторских организаций 11603053203.

**Основания для выражения мнения с оговоркой**

По состоянию на 1 января 2018 года в составе чистой ссудной задолженности строки 5 бухгалтерского баланса (публикуемая форма) отражены ссуды, выданные связанной стороне, в сумме 589 798 тыс. рублей. В составе прочих активов строки 12 бухгалтерского баланса (публикуемая форма) по состоянию на 1 января 2018 года отражены начисленные процентные доходы по указанным ссудам в сумме 30 411 тыс. рублей. По состоянию на 1 октября 2018 года данные ссуды и начисленные процентные доходы по данным ссудам классифицированы в 5-ю категорию качества, и Банком создан резерв под обесценение в размере 100%. Мы не имели возможности получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства относительно возможности погашения указанной задолженности по состоянию на 1 января 2018 года, поскольку нам не была предоставлена соответствующая информация руководством Банка. Как следствие, у нас отсутствует возможность определить, необходимы ли какие-либо корректировки указанных выше и связанных с ними показателей промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года.

По состоянию на 1 января 2018 года в составе чистой ссудной задолженности строки 5 бухгалтерского баланса (публикуемая форма) отражены ссуды, выданные связанной стороне, в сумме 1 260 907 тыс. рублей. В составе прочих активов строки 12 бухгалтерского баланса (публикуемая форма) по состоянию на 1 января 2018 года отражены начисленные процентные доходы по указанным ссудам в сумме 131 048 тыс. рублей. По состоянию на 1 января 2018 года указанные ссуды классифицированы Банком в 4-ю категорию качества согласно требованиям Положения Банка России от 28 июня 2017 года № 590-П «Положение о порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности», начисленные процентные доходы классифицированы в 4-ю категорию качества согласно требованиям Положения Банка России от 20 марта 2006 года № 283-П «О порядке формирования кредитными организациями резервов на возможные потери». Мы не согласны с указанной классификацией и считаем, что они должны быть классифицированы в 5-ю категорию качества и по ним должен быть создан резерв в размере 100%. Если бы данные ссуды и начисленные процентные доходы были классифицированы в 5-ю категорию качества и по ним был создан резерв в размере 100%, это привело бы к уменьшению чистой ссудной задолженности и прочих активов на 1 260 907 тыс. рублей и 131 048 тыс. рублей соответственно и увеличению отложенных налоговых активов на 278 391 тыс. рублей по состоянию на 1 января 2018 года и уменьшению чистого убытка за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года, на 1 113 564 тыс. рублей. По состоянию на 1 октября 2018 года данные ссуды и начисленные процентные доходы по данным ссудам классифицированы в 5-ю категорию качества, и Банком создан резерв под обесценение в размере 100%.

По состоянию на 1 октября 2018 года в составе основных средств строки 10 бухгалтерского баланса (публикуемая форма) отражены объекты недвижимости в сумме 2 549 709 тыс. рублей. Мы не имели возможности получить достаточные надлежащие аудиторские доказательства относительно допущений, использованных руководством Банка при оценке справедливой стоимости указанных объектов недвижимости, поскольку нам не была предоставлена соответствующая информация руководством Банка. Как следствие, у нас отсутствует возможность определить, необходимы ли какие-либо корректировки указанных выше и связанных с ними



показателей промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2018 года.

Мы провели аудит в соответствии с Международными стандартами аудита. Наша ответственность в соответствии с этими стандартами описана далее в разделе «*Ответственность аудиторов за аудит промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности*» нашего заключения. Мы независимы по отношению к Банку в соответствии с требованиями независимости, применимыми к нашему аудиту промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности в Российской Федерации, и Кодексом этики профессиональных бухгалтеров Совета по международным стандартам этики для бухгалтеров (Кодекс СМСЭБ), и мы выполнили наши прочие этические обязанности в соответствии с требованиями, применимыми в Российской Федерации, и Кодексом СМСЭБ. Мы полагаем, что полученные нами аудиторские доказательства являются достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения с оговоркой.

#### Прочие сведения

В отношении сравнительных показателей по состоянию на и за девять месяцев, закончившихся 30 сентября 2017 года, аудит не проводился.

#### Ответственность руководства и лиц, отвечающих за корпоративное управление, за промежуточную бухгалтерскую (финансовую) отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку и достоверное представление указанной промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с российскими правилами составления промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности кредитными организациями и за систему внутреннего контроля, которую руководство считает необходимой для подготовки промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности, не содержащей существенных искажений вследствие недобросовестных действий или ошибок.

При подготовке промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности руководство несет ответственность за оценку способности Банка продолжать непрерывно свою деятельность, за раскрытие в соответствующих случаях сведений, относящихся к непрерывности деятельности, и за составление отчетности на основе допущения о непрерывности деятельности, за исключением случаев, когда руководство намеревается ликвидировать Банк, прекратить его деятельность или когда у него отсутствует какая-либо иная реальная альтернатива, кроме ликвидации или прекращения деятельности.

Лица, отвечающие за корпоративное управление, несут ответственность за надзор за подготовкой промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности Банка.

#### Ответственность аудиторов за аудит промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности

Наша цель состоит в получении разумной уверенности в том, что промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность не содержит существенных искажений



вследствие недобросовестных действий или ошибок, и в выпуске аудиторского заключения, содержащего наше мнение. Разумная уверенность представляет собой высокую степень уверенности, но не является гарантией того, что аудит, проведенный в соответствии с Международными стандартами аудита, всегда выявляет существенные искажения при их наличии. Искажения могут быть результатом недобросовестных действий или ошибок и считаются существенными, если можно обоснованно предположить, что в отдельности или в совокупности они могут повлиять на экономические решения пользователей, принимаемые на основе этой промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности.

В рамках аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, мы применяем профессиональное суждение и сохраняем профессиональный скептицизм на протяжении всего аудита. Кроме того, мы выполняем следующее:

- выявляем и оцениваем риски существенного искажения промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности вследствие недобросовестных действий или ошибок; разрабатываем и проводим аудиторские процедуры в ответ на эти риски; получаем аудиторские доказательства, являющиеся достаточными и надлежащими, чтобы служить основанием для выражения нашего мнения. Риск необнаружения существенного искажения в результате недобросовестных действий выше, чем риск необнаружения существенного искажения в результате ошибки, так как недобросовестные действия могут включать сговор, подлог, умышленный пропуск, искаженное представление информации или действия в обход системы внутреннего контроля;
- получаем понимание системы внутреннего контроля, имеющей значение для аудита, с целью разработки аудиторских процедур, соответствующих обстоятельствам, но не с целью выражения мнения об эффективности системы внутреннего контроля Банка;
- оцениваем надлежащий характер применяемой учетной политики и обоснованность бухгалтерских оценок и соответствующего раскрытия информации, подготовленного руководством;
- делаем вывод о правомерности применения руководством допущения о непрерывности деятельности, а на основании полученных аудиторских доказательств – вывод о том, имеется ли существенная неопределенность в связи с событиями или условиями, в результате которых могут возникнуть значительные сомнения в способности Банка продолжать непрерывно свою деятельность. Если мы приходим к выводу о наличии существенной неопределенности, мы должны привлечь внимание в нашем аудиторском заключении к соответствующему раскрытию информации в промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности или, если такое раскрытие информации является ненадлежащим, модифицировать наше мнение. Наши выводы основаны на аудиторских доказательствах, полученных до даты нашего аудиторского заключения. Однако будущие события или условия могут привести к тому, что Банк утратит способность продолжать непрерывно свою деятельность;
- проводим оценку представления промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности в целом, ее структуры и содержания, включая раскрытие информации, а также того, представляет ли промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность лежащие в ее основе операции и события так, чтобы было обеспечено их достоверное представление.



«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)

Аудиторское заключение независимых аудиторов

Страница 6

Мы осуществляем информационное взаимодействие с лицами, отвечающими за корпоративное управление, доводя до их сведения, помимо прочего, информацию о запланированном объеме и сроках аудита, а также о существенных замечаниях по результатам аудита, в том числе о значительных недостатках системы внутреннего контроля, которые мы выявляем в процессе аудита.

Руководитель задания, по результатам которого выпущено настоящее аудиторское заключение независимых аудиторов:



Татаринова Е.В.

Акционерное общество «КПМГ»

Москва, Россия

26 ноября 2018 года



Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (порядковый номер)
10	09272303	1810

**БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС**  
(публикуемая форма)  
за 30 сентября 2018 года

Кредитной организации "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (публичное акционерное общество) / "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО)  
(полное фирменное и сокращенное фирменное наименование)

Адрес (место нахождения) кредитной организации 675000, Россия, Амурская область, г.Благовещенск, ул. Амурская, 225

Код формы по ОКУД 0409806  
Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период, тыс. руб.	Данные за предыдущий отчетный год, тыс. руб.
1	2	3	4	5
<b>I. АКТИВЫ</b>				
1	Денежные средства	3.1	4 823 722	4 126 595
2	Средства кредитной организации в Центральном банке Российской Федерации	3.1	2 284 688	4 621 897
2.1	Обязательные резервы	3.1	539 244	661 225
3	Средства в кредитных организациях	3.1	785 537	1 737 805
4	Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		2 034	0
5	Чистая ссудная задолженность	3.2	45 443 305	59 882 032
6	Чистые вложения в ценные бумаги и другие финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи	3.3	17 879 813	18 832 547
6.1	Инвестиции в дочерние и зависимые организации	3.4	127 107	2 208 422
7	Чистые вложения в ценные бумаги, удерживаемые до погашения		362 759	2 706 649
8	Требование по текущему налогу на прибыль		968	508
9	Отложенный налоговый актив		777 000	666 497
10	Основные средства, нематериальные активы и материальные запасы		5 200 334	6 976 238
11	Долгосрочные активы, предназначенные для продажи		336 599	100 588
12	Прочие активы		1 750 650	2 979 955
13	Всего активов		79 647 409	102 631 311
<b>II. ПАССИВЫ</b>				
14	Кредиты, депозиты и прочие средства Центрального банка Российской Федерации		0	0
15	Средства кредитных организаций		753 690	3 865 159
16	Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями	3.5	64 668 305	81 722 810
16.1	Вклады (средства) физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей		53 063 918	63 522 693
17	Финансовые обязательства, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток		3 882	697 173
18	Выпущенные долговые обязательства		86 966	28 337
19	Обязательства по текущему налогу на прибыль		0	0
20	Отложенные налоговые обязательства		0	0
21	Прочие обязательства		2 702 303	2 383 102
22	Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон		331 192	34 590
23	Всего обязательств		68 546 338	88 731 171
<b>III. ИСТОЧНИКИ СОБСТВЕННЫХ СРЕДСТВ</b>				
24	Средства акционеров (участников)		6 000 000	577 393
25	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)		0	0
26	Эмиссионный доход		3 000 000	1 778 739
27	Резервный фонд		0	28 870
28	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)		-483 963	192 716
29	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство		1 110 444	2 056 764
30	Переоценка обязательств (требований) по выплате долгосрочных вознаграждений		0	0
31	Переоценка инструментов хеджирования		0	0
32	Денежные средства безвозмездного финансирования (вклады в имущество)		0	0
33	Нераспределенная прибыль (непокрытые убытки) прошлых лет		11 652 424	9 693 680
34	Неиспользованная прибыль (убыток) за отчетный период		-10 177 834	-428 022
35	Всего источников собственных средств		11 101 071	13 900 140
<b>IV. ВНЕБАЛАНСОВЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА</b>				
36	Безотзывные обязательства кредитной организации		38 048 235	83 346 079
37	Выданные кредитной организацией гарантии и поручительства		1 218 163	2 125 998
38	Условные обязательства некредитного характера	3.6	3 196 103	0

Руководитель временной администрации

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер

Я.Е. Комова

М.П.

26 ноября 2018 года





Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	Регистрационный номер (/порядковый номер)
10	09272303	1810

**ОТЧЕТ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**  
(публикуемая форма)  
за 9 месяцев 2018 года

Кредитной организации "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (публичное акционерное общество) / "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО)  
(полное фирменное и сокращенное фирменное наименование)

Адрес (место нахождения) кредитной организации 675000, Россия, Амурская область, г.Благовещенск, ул. Амурская, 225

Код формы по ОКУД 0409807  
Квартальная (Годовая)

## Раздел 1. Прибыли и убытки

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период, тыс.руб.	Данные за соответствующий период прошлого года, тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	Процентные доходы, всего, в том числе:		8 038 999	10 109 134
1.1	от размещения средств в кредитных организациях		119 930	45 383
1.2	от ссуд, предоставленных клиентам, не являющимся кредитными организациями		7 123 457	8 898 370
1.3	от оказания услуг по финансовой аренде (лизингу)		0	0
1.4	от вложений в ценные бумаги		795 612	1 165 381
2	Процентные расходы, всего, в том числе:		3 489 647	5 023 455
2.1	по привлеченным средствам кредитных организаций		195 649	202 381
2.2	по привлеченным средствам клиентов, не являющимся кредитными организациями		3 292 544	4 818 763
2.3	по выпущенным долговым обязательствам		1 454	2 311
3	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа)		4 549 352	5 085 679
4	Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам, всего, в том числе:	4.1	-12 077 709	-1 913 584
4.1	изменение резерва на возможные потери по начисленным процентным доходам		-824 452	-18 216
5	Чистые процентные доходы (отрицательная процентная маржа) после создания резерва на возможные потери		-7 528 357	3 172 095
6	Чистые доходы от операций с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		472 369	-377 975
7	Чистые доходы от операций с финансовыми обязательствами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-22 734	-37 495
8	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи		26 069	202 822
9	Чистые доходы от операций с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		26 660	4 592
10	Чистые доходы от операций с иностранной валютой		-214 561	212 974
11	Чистые доходы от переоценки иностранной валюты		-26 869	350 280
12	Чистые доходы от операций с драгоценными металлами		87 398	161 555
13	Доходы от участия в капитале других юридических лиц		68 938	66 992
14	Комиссионные доходы		1 994 705	2 477 921
15	Комиссионные расходы		353 610	394 859
16	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи	4.1	-632 842	426 807
17	Изменение резерва на возможные потери по ценным бумагам, удерживаемым до погашения	4.1	7 776	358
18	Изменение резерва по прочим потерям	4.1	-2 383 198	-292 624
19	Прочие операционные доходы	4.2	6 022 621	3 443 571
20	Чистые доходы (расходы)		-2 455 635	9 417 014
21	Операционные расходы	4.3	7 528 017	9 602 837
22	Прибыль (убыток) до налогообложения		-9 983 652	-185 823
23	Возмещение (расход) по налогам		194 182	301 055
24	Прибыль (убыток) от продолжающейся деятельности		-10 176 853	-487 319
25	Прибыль (убыток) от прекращенной деятельности		-981	441
26	Прибыль (убыток) за отчетный период		-10 177 834	-486 878

## Раздел 2. Прочий совокупный доход

Номер строки	Наименование статьи	Номер пояснения	Данные за отчетный период, тыс.руб.	Данные за соответствующий период прошлого года, тыс.руб.
1	2	3	4	5
1	Прибыль (убыток) за отчетный период		-10 177 834	-486 878
2	Прочий совокупный доход (убыток)		X	X
3	Статьи, которые не переклассифицируются в прибыль или убыток, всего, в том числе:		-948 394	-19 958
3.1	изменение фонда переоценки основных средств		-948 394	-19 958
3.2	изменение фонда переоценки обязательств (требований) по пенсионному обеспечению работников по программам с установленными выплатами		0	0
4	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-2 073	-2 868
5	Прочий совокупный доход (убыток), который не может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-946 321	-17 090
6	Статьи, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток, всего, в том числе:		-740 593	202 233
6.1	изменение фонда переоценки финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи		-740 593	202 233
6.2	изменение фонда хеджирования денежных потоков		0	0
7	Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть переклассифицированы в прибыль или убыток		-63 913	-15 046
8	Прочий совокупный доход (убыток), который может быть переклассифицирован в прибыль или убыток, за вычетом налога на прибыль		-676 680	217 279
9	Прочий совокупный доход (убыток) за вычетом налога на прибыль		-1 623 001	200 189
10	Финансовый результат за отчетный период		-11 800 835	-286 689

Руководитель временной администрации

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер

Я.Е. Конова

М.П.

26 ноября 2018 года





Код территории по ОКATO	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
10	09272303	1810

ОТЧЕТ ОБ УРОВНЕ ДОСТАТОЧНОСТИ КАПИТАЛА ДЛЯ ПОКРЫТИЯ РИСКОВ

(публикуемая форма)  
на 1 октября 2018 года

Кредитной организации  
(головной кредитной организации банковской группы) "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (публичное акционерное общество) / "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО)  
(полное фирменное и сокращенное фирменное наименование)

Адрес (место нахождения) кредитной организации (головной кредитной организации банковской группы) 675000, Россия, Амурская область, г.Благовещенск, ул. Амурская, 225

Код формы по ОКУД 0409808  
Квартальная (Годовая)  
тыс. руб.

Раздел 1. Информация об уровне достаточности капитала

Номер строки	Наименование инструмента (показателя)	Номер пояснения	Стоимость инструмента (величина показателя) на отчетную дату	Стоимость инструмента (величина показателя) на начало отчетного года	Ссылка на статьи бухгалтерского баланса (публикуемая форма), являющиеся источниками элементов капитала
1	2	3	4	5	6
Источники базового капитала					
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе, сформированный:		9 000 000	2 356 132	
1.1	обыкновенными акциями (долями)		9 000 000	2 356 132	24,26
1.2	привилегированными акциями		0	0	
2	Неразмещенная прибыль (убыток):		834 398	9 238 038	
2.1	прошлых лет		11 652 424	9 687 955	33
2.2	отчетного года		-10 818 026	-449 917	34
3	Резервный фонд		0	28 870	27
4	Доли уставного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
5	Инструменты базового капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам		0	0	
6	Источники базового капитала, итого: (строка 1 +/- строка 2 + строка 3 - строка 4 + строка 5)		9 834 398	11 623 040	
Показатели, уменьшающие источники базового капитала					
7	Корректировка торгового портфеля		0	0	
8	Деловая репутация (Гудвил) за вычетом отложенных налоговых обязательств		0	0	
9	Нематериальные активы (кроме деловой репутации и сумм прав по обслуживанию ипотечных кредитов) за вычетом отложенных налоговых обязательств		1 010 765	887 817	10
10	Отложенные налоговые активы, зависящие от будущей прибыли		0	443 548	9
11	Резервы хеджирования денежных потоков		0	0	
12	Недосозданные резервы на возможные потери		0	5 712	
13	Доход от сделок секьюритизации		0	0	
14	Доходы и расходы, связанные с изменением кредитного риска по обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости		0	0	
15	Активы пенсионного плана с установленными выплатами		0	0	
16	Вложения в собственные акции (доли)		0	0	
17	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты базового капитала		0	180 000	6
18	Несущественные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0	17 691	6
19	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0	1 143 394	6
20	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		0	0	
21	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0	0	
22	Совокупная сумма существенных вложений и отложенных налоговых активов в части, превышающей 15 процентов от величины базового капитала, всего, в том числе:		0	0	
23	существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		0	0	
24	права по обслуживанию ипотечных кредитов		0	0	
25	отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		0	0	
26	Иные показатели, уменьшающие источники базового капитала, установленные Банком России		16 533	41 909	5
27	Отрицательная величина добавочного капитала		0	755 207	

28	Показатели, уменьшающие источники базового капитала, итого: (сумма строк с 7 по 22 и строк 26, 27)		1 027 298	3 475 278	
29	Базовый капитал, итого:		8 807 100	8 147 762	
Источники добавочного капитала					
30	Инструменты добавочного капитала и эмиссионный доход, всего, в том числе:		0	0	
31	классифицируемые как капитал		0	0	
32	классифицируемые как обязательства		0	0	
33	Инструменты добавочного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
34	Инструменты добавочного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:		0	0	
35	инструменты добавочного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
36	Источники добавочного капитала, итого: (строка 30 + строка 33 + строка 34)		0	0	
Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала					
37	Вложения в собственные инструменты добавочного капитала		0	0	
38	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты добавочного капитала		0	0	
39	Несущественные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций		0	0	
40	Существенные вложения в инструменты добавочного капитала финансовых организаций		0	0	
41	Иные показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, установленные Банком России		0	0	
42	Отрицательная величина дополнительного капитала		0	755 207	
43	Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, итого: (сумма строк с 37 по 42)		0	755 207	
44	Добавочный капитал, итого: (строка 36 – строка 43)		0	0	
45	Основной капитал, итого: (строка 29 + строка 44)		8 807 100	8 147 762	
Источники дополнительного капитала					
46	Инструменты дополнительного капитала и эмиссионный доход		1 089 620	3 024 449	29,16
47	Инструменты дополнительного капитала, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	276 481	16
48	Инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, принадлежащие третьим сторонам, всего, в том числе:		0	0	
49	инструменты дополнительного капитала дочерних организаций, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
50	Резервы на возможные потери		0	0	
51	Источники дополнительного капитала, итого: (строка 46 + строка 47 + строка 48 + строка 50)		1 089 620	3 300 930	



Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала					
52	Вложения в собственные инструменты дополнительного капитала		0	0	
53	Встречные вложения кредитной организации и финансовой организации в инструменты дополнительного капитала		0	0	
54	Несущественные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций		0	0	
55	Существенные вложения в инструменты дополнительного капитала финансовых организаций		0	0	
56	Иные показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, установленные Банком России, всего, в том числе:		0	0	
56.1	просроченная дебиторская задолженность длительностью свыше 30 календарных дней		0	0	
56.2	превышение совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных своим акционерам (участникам) и инсайдерам, над ее максимальным размером		0	0	
56.3	вложения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов		0	0	
56.4	разница между действительной стоимостью доли, причитающейся вышедшим из общества участникам, и стоимостью, по которой доля была реализована другому участнику		0	0	
57	Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, итого (сумма строк с 52 по 56)		0	0	
58	Дополнительный капитал, итого (строка 51 – строка 57)		1 089 620	3 300 930	
59	Собственные средства (капитал), итого (строка 45 + строка 58)		9 896 720	11 448 692	
60	Активы, взвешенные по уровню риска :		X	X	X
60.1	необходимые для определения достаточности базового капитала		88 236 314	106 469 474	
60.2	необходимые для определения достаточности основного капитала		88 236 314	106 469 474	
60.3	необходимые для определения достаточности собственных средств (капитала)		89 838 052	109 040 431	
Показатели достаточности собственных средств (капитала) и надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), процент					
61	Достаточность базового капитала (строка 29:строка 60.1)		9.981	7.653	
62	Достаточность основного капитала (строка 45:строка 60.2)		9.981	7.653	
63	Достаточность собственных средств (капитала) (строка 59:строка 60.3)		11.016	10.500	
64	Надбавки к нормативам достаточности собственных средств (капитала), всего, в том числе:		не применимо	не применимо	
65	надбавка поддержания достаточности капитала		не применимо	не применимо	
66	антициклическая надбавка		не применимо	не применимо	
67	надбавка за системную значимость банков		не применимо	не применимо	
68	Базовый капитал, доступный для направления на поддержание надбавок к нормативам достаточности собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	
Нормативы достаточности собственных средств (капитала), процент					
69	Норматив достаточности базового капитала		не применимо	не применимо	
70	Норматив достаточности основного капитала		не применимо	не применимо	
71	Норматив достаточности собственных средств (капитала)		не применимо	не применимо	
Показатели, не превышающие установленные пороги существенности и не принимаемые в уменьшение источников капитала					
72	Несущественные вложения в инструменты капитала финансовых организаций		718 935	1 010 828	
73	Существенные вложения в инструменты базового капитала финансовых организаций		31 388	767 708	
74	Права по обслуживанию ипотечных кредитов		0	0	
75	Отложенные налоговые активы, не зависящие от будущей прибыли		777 000	112 061	
Ограничения на включение, резервов на возможные потери в расчет дополнительного капитала					
76	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется стандартизированный подход		не применимо	не применимо	
77	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании стандартизированного подхода		не применимо	не применимо	
78	Резервы на возможные потери, включаемые в расчет дополнительного капитала, в отношении позиций, для расчета кредитного риска по которым применяется подход на основе внутренних моделей		не применимо	не применимо	
79	Ограничения на включение в расчет дополнительного капитала сумм резервов на возможные потери при использовании подхода на основе внутренних моделей		не применимо	не применимо	
Инструменты, подлежащие поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала) (применяется с 1 января 2018 года по 1 января 2022 года)					
80	Текущее ограничение на включение в состав источников базового капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
81	Часть инструментов, не включенная в состав источников базового капитала вследствие ограничения		0	0	
82	Текущее ограничение на включение в состав источников добавочного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
83	Часть инструментов, не включенная в состав источников добавочного капитала вследствие ограничения		0	0	
84	Текущее ограничение на включение в состав источников дополнительного капитала инструментов, подлежащих поэтапному исключению из расчета собственных средств (капитала)		0	0	
85	Часть инструментов, не включенная в состав источников дополнительного капитала вследствие ограничения		0	0	

Примечание:

Сведения о данных бухгалтерского баланса, являющихся источниками для составления раздела 1 Отчета, приведены в таблице № 1.1 раздела I «Информация о структуре собственных средств (капитала)» информации о применяемых процедурах управления рисками и капиталом, раскрытой на официальном сайте [www.atb.su](http://www.atb.su), в разделе Раскрытие информации-Раскрытие информации для регулятивных целей-Информация о рисках Банка и Банковской группы в составе Информации о применяемых процедурах управления рисками и капиталом в "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО) за 9 месяцев 2018 года.

Раздел 1<sup>1</sup>. Информация об уровне достаточности капитала

Номер строки	Наименование инструмента (показателя)	Номер пояснения	Стоимость инструмента (величина показателя) на отчетную дату, тыс. руб.	Стоимость инструмента (величина показателя) на начало отчетного года, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Уставный капитал и эмиссионный доход, всего, в том числе сформированный:			
1.1	обыкновенными акциями (долями)			
1.2	привилегированными акциями			
2	Нераспределенная прибыль (убыток):			
2.1	прошлых лет			
2.2	отчетного года			
3	Резервный фонд			
4	Источники базового капитала, итого (строка 1 +/– строка 2 + строка 3)			
5	Показатели, уменьшающие источники базового капитала, всего, в том числе:			
5.1	недосозданные резервы на возможные потери			
5.2	вложения в собственные акции (доли)			
5.3	отрицательная величина добавочного капитала			
6	Базовый капитал (строка 4 – строка 5)			
7	Источники добавочного капитала			
8	Показатели, уменьшающие источники добавочного капитала, всего, в том числе:			
8.1	вложения в собственные инструменты добавочного капитала			
8.2	отрицательная величина дополнительного капитала			
9	Добавочный капитал, итого (строка 7 – строка 8)			
10	Основной капитал, итого (строка 6 + строка 9)			
11	Источники дополнительного капитала, всего, в том числе:			
11.1	Резервы на возможные потери			
12	Показатели, уменьшающие источники дополнительного капитала, всего, в том числе:			
12.1	вложения в собственные инструменты дополнительного капитала			
12.2	просроченная дебиторская задолженность длительностью свыше 30 календарных дней			
12.3	превышение совокупной суммы кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных своим акционерам (участникам) и инсайдерам, над ее максимальным размером			
12.4	вложения в сооружение и приобретение основных средств и материальных запасов			
12.5	разница между действительной стоимостью доли, причитающейся вышедшим из общества участникам, и стоимостью, по которой доля была реализована другому участнику			
13	Дополнительный капитал, итого (строка 11 – строка 12)			
14	Собственные средства (капитал), итого (строка 10 + строка 13)			
15	Активы, взвешенные по уровню риска		X	X
15.1	необходимые для определения достаточности основного капитала			
15.2	необходимые для определения достаточности собственных средств (капитала)			



Раздел 2. Сведения о величине кредитного, операционного и рыночного рисков, покрываемых капиталом

Подраздел 2.1. Кредитный риск

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснений	Данные на отчетную дату			Данные на начало отчетного года		
			стоимость активов (инструментов), оцениваемых по стандартизированному подходу	активы (инструменты) за вычетом сформированных резервов на возможные потери	стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска	стоимость активов (инструментов), оцениваемых по стандартизированному подходу	активы (инструменты) за вычетом сформированных резервов на возможные потери	стоимость активов (инструментов), взвешенных по уровню риска
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Кредитный риск по активам, отраженным на балансовых счетах, всего, в том числе:							
1.1	активы с коэффициентом риска <1> 0 процентов из них:							
1.2	активы с коэффициентом риска 20 процентов							
1.3	активы с коэффициентом риска 50 процентов							
1.4	активы с коэффициентом риска 100 процентов							
1.5	Активы с коэффициентом риска 150 процентов - кредитные требования и другие требования к центральным банкам или правительствам стран, имеющих страновую оценку "7"<2>							
2	Активы с иными коэффициентами риска, всего, в том числе:	X	X	X	X	X	X	X
2.1	с пониженными коэффициентами риска, всего, в том числе:							
2.1.1	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 35 процентов							
2.1.2	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 50 процентов							
2.1.3	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 70 процентов							
2.1.4	ипотечные ссуды с коэффициентом риска 75 процентов							
2.1.5	требования участников клиринга							
2.2	с повышенными коэффициентами риска, всего, в том числе:							
2.2.1	с коэффициентом риска 110 процентов							
2.2.2	с коэффициентом риска 130 процентов							
2.2.3	с коэффициентом риска 150 процентов							
2.2.4	с коэффициентом риска 250 процентов							
2.2.5	с коэффициентом риска 1250 процентов, всего, в том числе :							
2.2.5.1	по сделкам по уступке ипотечным агентам или специализированным обществам денежных требований, в том числе удостоверенных залладными							
3	Кредиты на потребительские цели, всего, в том числе:							
3.1	с коэффициентом риска 140 процентов							
3.2	с коэффициентом риска 170 процентов							
3.3	с коэффициентом риска 200 процентов							
3.4	с коэффициентом риска 300 процентов							
3.5	с коэффициентом риска 600 процентов							
4	Кредитный риск по условным обязательствам кредитного характера, всего, в том числе:							
4.1	по финансовым инструментам с высоким риском							
4.2	по финансовым инструментам со средним риском							
4.3	по финансовым инструментам с низким риском							
4.4	по финансовым инструментам без риска							
5	Кредитный риск по производным финансовым инструментам			X			X	

<1> Классификация активов по группам риска произведена в соответствии с пунктом 2.3 Инструкции Банка России № 180-И

<2>Страновые оценки указаны в соответствии классификацией экспортных кредитных агентств, участвующих в Соглашении стран – членов Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР) «Об основных принципах предоставления и использования экспортных кредитов, имеющих официальную поддержку» (информация о страновых оценках публикуется на официальном сайте ОЭСР в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Подраздел 2.2. Операционный риск

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснений	тыс. руб. (кол-во)	
			Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года
1	2	3	4	5
6	Операционный риск, всего, в том числе:			
6.1	доходы для целей расчета капитала на покрытие операционного риска, всего, в том числе:			
6.1.1	чистые процентные доходы			
6.1.2	чистые непроцентные доходы			
6.2	количество лет, предшествующих дате расчета величины операционного риска			

## Подраздел 2.3. Рыночный риск

тыс. руб.

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснений	Данные на отчетную дату	Данные на начало отчетного года
1	2	3	4	5
7	Совокупный рыночный риск, всего, в том числе:			
7.1	процентный риск			
7.2	фондовый риск			
7.3	валютный риск			
7.4	товарный риск			

## Раздел 3. Сведения о величине отдельных видов активов, условных обязательств кредитного характера и сформированных резервов на возможные потери

## Подраздел 3.1. Информация о величине резервов на возможные потери по ссудам и иным активам

тыс. руб.

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснений	Данные на отчетную дату	Прирост (+)/снижение (-) за отчетный период	Данные на начало отчетного года
1	2	3	4	5	6
1	Фактически сформированные резервы на возможные потери, всего, в том числе:				
1.1	по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности				
1.2	по иным балансовым активам, по которым существует риск понесения потерь, и прочим потерям				
1.3	по условным обязательствам кредитного характера и ценным бумагам, права на которые удостоверяются депозитариями, не удовлетворяющим критериям Банка России, отраженным на внебалансовых счетах				
1.4	под операции с резидентами офшорных зон				

## Подраздел 3.2. Сведения об активах и условных обязательствах кредитного характера, классифицированных на основании решения уполномоченного органа (органа) управления кредитной организации в более высокую категорию качества, чем это вытекает из формализованных критериев оценки кредитного риска

Номер строки	Наименование показателя	Сумма требований, тыс. руб.	Сформированный резерв на возможные потери				Изменение объемов сформированных резервов	
			в соответствии с минимальными требованиями, установленными Положениями Банка России № 590-П и № 283-П		по решению уполномоченного органа			
			процент	тыс. руб.	процент	тыс. руб.	процент	тыс. руб.
1	2	3	4	5	6	7	8	9
1	Требования к контрагентам, имеющим признаки, свидетельствующие о возможном отсутствии у них реальной деятельности, всего, в том числе:							
1.1	ссуды							
2	Реструктурированные ссуды							
3	Ссуды, предоставленные заемщикам для погашения долга по ранее предоставленным ссудам							
4	Ссуды, использованные для предоставления займов третьим лицам и погашения ранее имеющихся обязательств других заемщиков, всего, в том числе:							
4.1	перед отчитывающейся кредитной организацией							
5	Ссуды, использованные для приобретения и (или) погашения эмиссионных ценных бумаг							
6	Ссуды, использованные для осуществления вложений в уставные капиталы других юридических лиц							
7	Ссуды, возникшие в результате прекращения ранее существующих обязательств заемщика новацией или отступным							
8	Условные обязательства кредитного характера перед контрагентами, имеющими признаки, свидетельствующие о возможном отсутствии у них реальной деятельности							

Подраздел 3.3. Информация о ценных бумагах, права на которые удостоверяются депозитариями, резервы на возможные потери по которым формируются в соответствии с Указанием Банка России № 2732-У

тыс. руб.

Номер строки	Наименование статьи	Балансовая стоимость ценных бумаг	Справедливая стоимость ценных бумаг	Сформированный резерв на возможные потери		
				в соответствии с Положением Банка России № 283-П	соответствии с Указанием Банка России № 2732-У	Итого
1	2	3	4	5	6	7
1	Ценные бумаги, всего, в том числе:					
1.1	права на которые удостоверяются иностранными депозитариями					
2	Долевые ценные бумаги, всего, в том числе:					
2.1	права на которые удостоверяются иностранными депозитариями					
3	Долговые ценные бумаги, всего, в том числе:					
3.1	права на которые удостоверяются иностранными депозитариями					

Подраздел 3.4. Сведения об обремененных и необремененных активах

тыс. руб.

Номер строки	Наименование показателя	Балансовая стоимость обремененных активов		Балансовая стоимость необремененных активов	
		всего	в том числе по обязательствам перед Банком России	всего	в том числе пригодных для предоставления в качестве обеспечения Банку России
1	2	3	4	5	6
1	Всего активов, в том числе:				
2	Долевые ценные бумаги, всего, в том числе:				
2.1	кредитных организаций				
2.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями				
3	Долговые ценные бумаги, всего, в том числе:				
3.1	кредитных организаций				
3.2	юридических лиц, не являющихся кредитными организациями				
4	Средства на корреспондентских счетах в кредитных организациях				
5	Межбанковские кредиты (депозиты)				
6	Ссуды, предоставленные юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями				
7	Ссуды, предоставленные физическим лицам				
8	Основные средства				
9	Прочие активы				

Раздел 4. Информация о показателе финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Значение на 01.10.2018	Значение на 01.07.2018	Значение на 01.04.2018	Значение на 01.01.2018
1	2	3	4	5	6	7
1	Основной капитал, тыс. руб.		8 807 100	-2 440 870	5 993 493	8 147 762
2	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага, тыс. руб.		77 804 628	71 941 228	89 184 629	96 022 201
3	Показатель финансового рычага по Базелю III, процент		11.3	0	6.7	8.5

Раздел 5. Основные характеристики инструментов капитала

Номер строки	Наименование характеристики инструмента	Описание характеристики инструмента
1	2	3
1	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента капитала	1.1 «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)
2	Идентификационный номер инструмента	1.1 10501810B001D
3	Применимое право	1.1 РОССИЯ
	Регулятивные условия	
4	Уровень капитала, в который инструмент включается в течение переходного периода Базеля III	1.1 не применимо
5	Уровень капитала, в который инструмент включается после окончания переходного периода Базеля III	1.1 базовый капитал
6	Уровень консолидации, на котором инструмент включается в капитал	1.1 на индивидуальной основе и уровне банковской группы
7	Тип инструмента	1.1 обыкновенные акции
8	Стоимость инструмента, включенная в расчет капитала	1.1 6000000
9	Номинальная стоимость инструмента	1.1 6 000 000 тыс. российских рублей
10	Классификация инструмента для целей бухгалтерского учета	1.1 акционерный капитал
11	Дата выпуска (привлечения, размещения) инструмента	1.1 21.09.2018
12	Наличие срока по инструменту	1.1 бессрочный
13	Дата погашения инструмента	1.1 без ограничения срока
14	Наличие права досрочного выкупа (погашения) инструмента, согласованного с Банком России	1.1 нет
15	Первоначальная дата (даты) возможной реализации права досрочного выкупа (погашения) инструмента, условия реализации такого права и сумма выкупа (погашения)	1.1 не применимо
16	Последующая дата (даты) реализации права досрочного выкупа (погашения) инструмента	1.1 не применимо
	Проценты/дивиденды/купонный доход	
17	Тип ставки по инструменту	1.1 плавающая ставка
18	Ставка	1.1 не применимо
19	Наличие условий прекращения выплат дивидендов по обыкновенным акциям	1.1 нет
20	Обязательность выплат дивидендов	1.1 частично по усмотрению головной кредитной организации (головной кредитной организации и (или) участника банковской группы)
21	Наличие условий, предусматривающих увеличение платежей по инструменту или иных стимулов к досрочному выкупу (погашению) инструмента	1.1 нет
22	Характер выплат	1.1 некумулятивный
23	Конвертируемость инструмента	1.1 неконвертируемый
24	Условия, при наступлении которых осуществляется конвертация инструмента	1.1 не применимо
25	Полная либо частичная конвертация	1.1 не применимо
26	Ставка конвертации	1.1 не применимо
27	Обязательность конвертации	1.1 не применимо
28	Уровень капитала, в инструмент которого конвертируется инструмент	1.1 не применимо
29	Сокращенное фирменное наименование эмитента инструмента, в который конвертируется инструмент	1.1 не применимо
30	Возможность списания инструмента на покрытие убытков	1.1 да
31	Условия, при наступлении которых осуществляется списание инструмента	1.1 законодательно
32	Полное или частичное списание	1.1 всегда частично
33	Постоянное или временное списание	1.1 постоянный
34	Механизм восстановления	1.1 не используется
35	Субординированность инструмента	1.1 не применимо
36	Соответствие требованиям Положения Банка России № 395-П и Положения Банка России № 509-П	1.1 да
37	Описание несоответствий	1.1 не применимо

Примечание: Полная информация об условиях выпуска (привлечения) инструментов капитала, а также актуальная информация раздела 5 Отчета приведена в разделе «Раскрытие регуляторной информации» на сайте

(ссылка на сайт кредитной организации)



Раздел "Справочно".

Информация о движении резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности (номер пояснения \_\_\_\_\_)

1. Формирование (доначисление) резерва в отчетном периоде (тыс. руб.), всего \_\_\_\_\_,  
в том числе вследствие:

- 1.1. выдачи ссуд \_\_\_\_\_;
- 1.2. изменения качества ссуд \_\_\_\_\_;
- 1.3. изменения официального курса иностранной валюты по отношению к рублю, установленного Банком России \_\_\_\_\_;
- 1.4. иных \_\_\_\_\_.

2. Восстановление (уменьшение) резерва в отчетном периоде (тыс. руб.), всего \_\_\_\_\_,  
в том числе вследствие:

- 2.1. списания безнадежных ссуд \_\_\_\_\_;
- 2.2. погашения ссуд \_\_\_\_\_;
- 2.3. изменения качества ссуд \_\_\_\_\_;
- 2.4. изменения официального курса иностранной валюты по отношению к рублю, установленного Банком России \_\_\_\_\_;
- 2.5. иных \_\_\_\_\_.

Руководитель временной администрации

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер

Я.Е. Конова

М.П.

26 ноября 2018 года



Код территории по ОКТО	Код кредитной организации (филиал)	
	по ОКПО	регистрационный номер (подразделный номер)
10	09272303	1810

**ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ КРЕДИТНОЙ ОРГАНИЗАЦИИ**  
(публикуемая форма)  
на 1 октября 2018 года

Кредитной организации

"Азиатско-Тихоокеанский Банк" (публичное акционерное общество) / "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО)  
(полное фирменное и сокращенное фирменное наименования)

Адрес (место нахождения) кредитной организации

675000, Россия, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Амурская, 225

Код формы по ОКУД 0409310  
Квартальная (Годовая)  
тыс. руб.

Номер строки	Наименование статьи	Номер положения	Уставный капитал	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников)	Эмиссионный доход	Переоценка по справедливой стоимости ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство (увеличенная на отложенный налоговый актив)	Переоценка основных средств и нематериальных активов, уменьшенная на отложенное налоговое обязательство	Увеличение (уменьшение) обязательства (требования) по выплате долгосрочных вознаграждений работникам по окончании трудовой деятельности при переоценке	Переоценка инструментов хеджирования	Резервный фонд	Денежные средства безвозмездного финансирования (выгоды в имущество)	Нераспределенная прибыль (убыток)	Итого источники капитала
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14
1	Данные на начало предыдущего отчетного года		577 393	0	1 778 739	149 496	2 027 025	0	0	28 870	0	9 688 120	14 249 643
2	Влияние изменений положений учетной политики		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3	Влияние исправления ошибок		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4	Данные на начало предыдущего отчетного года (скорректированные)		577 393	0	1 778 739	149 496	2 027 025	0	0	28 870	0	9 688 120	14 249 643
5	Совокупный доход за предыдущий отчетный период:		0	0	0	187 291	0	0	0	0	0	-485 732	-298 441
5.1	прибыль (убыток)		0	0	0	187 291	0	0	0	0	0	-485 732	-298 441
5.2	прочий совокупный доход		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6	Эмиссия акций:		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6.1	номинальная стоимость		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
6.2	эмиссионный доход		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7.1	приобретения		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7.2	выбытия		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
8	Изменение стоимости основных средств и нематериальных активов		0	0	0	0	12 900	0	0	0	0	0	12 900
9	Дивиденды объявленные и иные выплаты в пользу акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9.1	по обыкновенным акциям		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
9.2	по привилегированным акциям		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
10	Прочие взносы акционеров (участников) и распределение в пользу акционеров (участников)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
11	Прочие движения		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
12	Данные за соответствующий отчетный период прошлого года		577 393	0	1 778 739	336 787	2 039 925	0	0	28 870	0	9 202 388	13 964 102
13	Данные на начало отчетного года		577 393	0	1 778 739	192 716	2 056 764	0	0	28 870	0	9 265 658	13 900 140
14	Влияние изменений положений учетной политики		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
15	Влияние исправления ошибок		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
16	Данные на начало отчетного года (скорректированные)		577 393	0	1 778 739	192 716	2 056 764	0	0	28 870	0	9 265 658	13 900 140
17	Совокупный доход за отчетный период:		0	0	0	-676 679	0	0	0	0	0	-10 176 070	-10 852 749
17.1	прибыль (убыток)		0	0	0	-676 679	0	0	0	0	0	-10 176 070	-10 852 749
17.2	прочий совокупный доход		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
18	Эмиссия акций:	1	6 000 000	0	3 000 000	0	0	0	0	0	0	0	9 000 000
18.1	номинальная стоимость	1	6 000 000	0	0	0	0	0	0	0	0	0	6 000 000
18.2	эмиссионный доход	1	0	0	3 000 000	0	0	0	0	0	0	0	3 000 000
19	Собственные акции (доли), выкупленные у акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19.1	приобретения		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
19.2	выбытия		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
20	Изменение стоимости основных средств и нематериальных активов		0	0	0	0	-946 320	0	0	0	0	0	-946 320
21	Дивиденды объявленные и иные выплаты в пользу акционеров (участников):		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21.1	по обыкновенным акциям		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
21.2	по привилегированным акциям		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
22	Прочие взносы акционеров (участников) и распределение в пользу акционеров (участников)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
23	Прочие движения	1	-577 393	0	-1 778 739	0	0	0	0	-28 870	0	2 385 002	0
24	Данные за отчетный период		6 000 000	0	3 000 000	-483 963	1 110 444	0	0	0	0	1 474 590	11 101 071

Руководитель временной администрации

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер

Я.Е. Конова

М.П.

26 ноября 2018 года



Код территории по ОКATO	Банковская отчетность	
	Код кредитной организации (филиала)	
	по ОКПО	регистрационный номер (/порядковый номер)
10	9272303	1810

**СВЕДЕНИЯ ОБ ОБЯЗАТЕЛЬНЫХ НОРМАТИВАХ, ПОКАЗАТЕЛЕ ФИНАНСОВОГО  
РЫЧАГА И НОРМАТИВЕ КРАТКОСРОЧНОЙ ЛИКВИДНОСТИ  
(публикуемая форма)  
на 1 октября 2018 года**

Кредитной организации (головной кредитной организации банковской группы)	"Азиатско-Тихоокеанский Банк" (публичное акционерное общество) / "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО) (полное фирменное и сокращенное фирменное наименование)
Адрес (место нахождения) кредитной организации (головной кредитной организации банковской группы)	675000, Россия, Амурская область, г.Благовещенск, ул. Амурская, 225

Код формы по ОКУД 0409813  
Квартальная (Годовая)

Раздел 1. Сведения об обязательных нормативах

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Нормативное значение, процент	Фактическое значение, процент					
				на отчетную дату			на начало отчетного года		
1	2	3	4	5			6		
1	Норматив достаточности базового капитала банка (Н1.1), банковской группы (Н20.1)		≥4.5	10.0			7.7		
2	Норматив достаточности основного капитала банка (Н1.2), банковской группы (Н20.2)		≥6	10.0			7.7		
3	Норматив достаточности собственных средств (капитала) банка (Н1.0), банковской группы (Н20.0)		≥8	11.0			10.5		
4	Норматив достаточности собственных средств (капитала) небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н1.3)		0	0.0			0.0		
5	Норматив финансового рычага банка (Н1.4), банковской группы (Н20.4)		≥ 3	11.3			0.0		
6	Норматив мгновенной ликвидности банка (Н2)		≥15	536.6			295.0		
7	Норматив текущей ликвидности банка (Н3)		≥50	262.6			182.8		
8	Норматив долгосрочной ликвидности банка (Н4)		≤120	34.1			34.2		
9	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банка (Н6)		≤25	максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
				23.8	158	158	21.7	0	0
10	Норматив максимального размера крупных кредитных рисков банка (Н7), банковской группы (Н22)		≤800	89.4			146.6		
11	Норматив максимального размера кредитов, банковских гарантий и поручительств, предоставленных банком своим участникам (акционерам) (Н9.1)		0	0.0			0.0		
12	Норматив совокупной величины риска по инсайдерам банка (Н10.1)		≤3	0.6			0.9		
13	Норматив использования собственных средств (капитала) банка для приобретения акций (долей) других юридических лиц (Н12), норматив использования собственных средств (капитала) банковской группы для приобретения головной кредитной организацией банковской группы и участниками банковской группы акций (долей) других юридических лиц (Н23)		≤25	7.6			10.8		
14	Норматив соотношения суммы ликвидных активов сроком исполнения в ближайшие 30 календарных дней к сумме обязательств РНКО (Н15)								
15	Норматив ликвидности небанковской кредитной организации, имеющей право на осуществление переводов денежных средств без открытия банковских счетов и связанных с ними иных банковских операций (Н15.1)								
16	Норматив максимальной совокупной величины кредитов клиентам - участникам расчетов на завершение расчетов (Н16)								
17	Норматив предоставления РНКО от своего имени и за свой счет кредитов заемщикам, кроме клиентов - участников расчетов (Н16.1)								
18	Норматив минимального соотношения размера ипотечного покрытия и объема эмиссии облигаций с ипотечным покрытием (Н18)								
19	Норматив максимального размера риска на одного заемщика или группу связанных заемщиков банковской группы (Н21)			максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
20	Норматив максимального размера риска на связанное с банком лицо (группу связанных с банком лиц) (Н25)		≤20	максимальное значение	количество нарушений	длительность	максимальное значение	количество нарушений	длительность
				15.7	158	158	14.7	0	0

Раздел 2. Информация о расчете показателя финансового рычага

Подраздел 2.1. Расчет размера балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
1	Размер активов в соответствии с бухгалтерским балансом (публикуемая форма), всего:		79 647 409
2	Поправка в части вложений в капитал кредитных, финансовых, страховых или иных организаций, отчетные данные которых включаются в консолидированную финансовую отчетность, но не включаются в расчет величины собственных средств (капитала), обязательных нормативов и размеров (лимитов) открытых валютных позиций банковской группы		не применимо для отчетности кредитной организации как юридического лица
3	Поправка в части фидуциарных активов, отраженных в соответствии с правилами бухгалтерского учета, но не включаемых в расчет показателя финансового рычага		0
4	Поправка в части производных финансовых инструментов (ПФИ)		39 777
5	Поправка в части операций кредитования ценными бумагами		0
6	Поправка в части приведения к кредитному эквиваленту условных обязательств кредитного характера		1 632 915
7	Прочие поправки		3 345 336
8	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском с учетом поправок для расчета показателя финансового рычага, итого:		77 974 765

Подраздел 2.2. Таблица расчета показателя финансового рычага

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения	Сумма, тыс. руб.
1	2	3	4
	Риск по балансовым активам		
1	Величина балансовых активов, всего:		74 788 461
2	Уменьшающая поправка на сумму показателей, принимаемых в уменьшение величины источников основного капитала		1 027 298
3	Величина балансовых активов под риском с учетом поправки (разность строк 1 и 2), итого:		73 761 163
	Риск по операциям с ПФИ		
4	Текущий кредитный риск по операциям с ПФИ (за вычетом полученной вариационной маржи), всего:		0
5	Потенциальный кредитный риск на контрагента по операциям с ПФИ, всего:		41 811
6	Поправка на размер номинальной суммы предоставленного обеспечения по операциям с ПФИ, подлежащей списанию с баланса в соответствии с правилами бухгалтерского учета		в соответствии с российскими правилами бухгалтерского учета не применимо
7	Уменьшающая поправка на сумму перечисленной вариационной маржи в установленных случаях		0
8	Поправка в части требований банка - участника клиринга к центральному контрагенту по исполнению сделок клиентов		0
9	Поправка для учета кредитного риска в отношении базисного актива по выпущенным кредитным ПФИ		0
10	Уменьшающая поправка в части выпущенных кредитных ПФИ		0
11	Величина риска по ПФИ с учетом поправок (сумма строк 4, 5, 9 за вычетом строк 7, 8, 10), итого:		41 811
	Риск по операциям кредитования ценными бумагами		

12	Требования по операциям кредитования ценными бумагами (без учета неттинга), всего:	2 368 739
13	Поправка на величину неттинга денежной части (требований и обязательств) по операциям кредитования ценными бумагами	0
14	Величина кредитного риска на контрагента по операциям кредитования ценными бумагами	0
15	Величина риска по гарантийным операциям кредитования ценными бумагами	0
16	Требования по операциям кредитования ценными бумагами с учетом поправок (сумма строк 12, 14, 15 за вычетом строки 13), итого:	2 368 739
Риск по условным обязательствам кредитного характера (КРВ)		
17	Номинальная величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ), всего:	5 571 094
18	Поправка в части применения коэффициентов кредитного эквивалента	3 938 179
19	Величина риска по условным обязательствам кредитного характера (КРВ) с учетом поправок (разность строк 17 и 18), итого:	1 632 915
Капитал и риски		
20	Основной капитал	8 807 100
21	Величина балансовых активов и внебалансовых требований под риском для расчета показателя финансового рычага (сумма строк 3, 11, 16, 19), всего:	77 804 628
Показатель финансового рычага		
22	Показатель финансового рычага по Базелю III (строка 20 / строка 21), процент	11.3

Раздел 3. Информация о расчете норматива краткосрочной ликвидности

Номер строки	Наименование показателя	Номер пояснения
1	2	3
<b>ВЫСОКОКАЧЕСТВЕННЫЕ ЛИКВИДНЫЕ АКТИВЫ</b>		
1	Высоколиквидные активы (ВЛА) с учетом дополнительных требований (активов), включенных в числитель Н26 (Н27)	
<b>ОЖИДАЕМЫЕ ОТТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ</b>		
2	Денежные средства физических лиц, всего, в том числе:	
3	стабильные средства	
4	нестабильные средства	
5	Денежные средства клиентов, привлеченные без обеспечения, всего, в том числе:	
6	операционные депозиты	
7	депозиты, не относящиеся к операционным (прочие депозиты)	
8	необеспеченные долговые обязательства	
9	Денежные средства клиентов, привлеченные под обеспечение	
10	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств, всего, в том числе:	
11	по производным финансовым инструментам и в связи с потенциальной потребностью во внесении дополнительного обеспечения	
12	связанные с потерей фондирования по обеспеченным долговым инструментам	
13	по обязательствам банка по неиспользованным безотзывным и условно отзывным кредитным линиям и линиям ликвидности	
14	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим договорным обязательствам	
15	Дополнительно ожидаемые оттоки денежных средств по прочим условным обязательствам	
16	Суммарный отток денежных средств итого: (строка 2 + строка 5 + строка 9 + строка 10 + строка 14 + строка 15)	
<b>ОЖИДАЕМЫЕ ПРИТОКИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ</b>		
17	По операциям предоставления денежных средств под обеспечение ценными бумагами, включая операции обратного РЕПО	
18	По договорам без нарушения контрактных сроков исполнения обязательств	
19	Прочие притоки	
20	Суммарный приток денежных средств, итого: (строка 17 + строка 18 + строка 19)	
<b>СУММАРНАЯ СКОРРЕКТИРОВАННАЯ СТОИМОСТЬ</b>		
21	ВЛА- за вычетом корректировок, рассчитанных с учетом ограничений на максимальную величину ВЛА-2Б и ВЛА-2	
22	Чистый ожидаемый отток денежных средств	
23	Норматив краткосрочной ликвидности банковской группы (Н26), кредитной организации (Н27), процент	

Руководитель временной администрации

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер

Я.Е. Конова

М.П.

26 ноября 2018 года





Код территории по ОКТО	Код кредитной организации	
	по ОКПО	Регистрационный номер (порядковый номер)
10	09272303	1810

**ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ**  
(публикуемая форма)

на 1 октября 2018 года

Кредитной организации "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (публичное акционерное общество) / "Азиатско-Тихоокеанский Банк" (ПАО)

(полное фирменное и сокращенное фирменное наименование)

Адрес (место нахождения) кредитной организации 675000, Россия, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Амурская, 225

Код формы по ОКУД 0409814  
Квартальная (Годовая)

Номер строки	Наименования статей	Номер пояснения	Денежные потоки за отчетный период, тыс. руб.	Денежные потоки за соответствующий отчетный период года, предшествующего отчетному году, тыс. руб.
1	2	3	4	5
1	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности			
1.1	Денежные средства, полученные от (использованные в) операционной деятельности до изменений в операционных активах и обязательствах, всего, в том числе:		2 431 213	5 496 336
1.1.1	проценты полученные		8 196 879	10 168 273
1.1.2	проценты уплаченные		-3 967 898	-5 604 971
1.1.3	комиссии полученные		1 985 760	2 477 921
1.1.4	комиссии уплаченные		-351 646	-394 859
1.1.5	доходы за вычетом расходов по операциям с финансовыми активами, оцениваемыми по справедливой стоимости через прибыль или убыток, имеющиеся в наличии для продажи		441 866	-205 463
1.1.6	доходы за вычетом расходов по операциям с ценными бумагами, удерживаемыми до погашения		0	0
1.1.7	доходы за вычетом расходов по операциям с иностранной валютой		-236 826	212 974
1.1.8	прочие операционные доходы		932 465	3 614 149
1.1.9	операционные расходы		-4 282 978	-4 513 852
1.1.10	расход (возмещение) по налогам		-286 409	-257 836
1.2	Прирост (снижение) чистых денежных средств от операционных активов и обязательств, всего, в том числе:		-16 540 985	-9 818 020
1.2.1	чистый прирост (снижение) по обязательным резервам на счетах в Банке России		121 981	110 003
1.2.2	чистый прирост (снижение) по вложениям в ценные бумаги, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		0	0
1.2.3	чистый прирост (снижение) по ссудной задолженности		1 473 632	1 436 872
1.2.4	чистый прирост (снижение) по прочим активам		-1 451 463	548 955
1.2.5	чистый прирост (снижение) по кредитам, депозитам и прочим средствам Банка России		0	0
1.2.6	чистый прирост (снижение) по средствам других кредитных организаций		-3 195 007	-3 225 779
1.2.7	чистый прирост (снижение) по средствам клиентов, не являющихся кредитными организациями		-13 967 251	-7 604 706
1.2.8	чистый прирост (снижение) по финансовым обязательствам, оцениваемым по справедливой стоимости через прибыль или убыток		-687 556	681 910
1.2.9	чистый прирост (снижение) по выпущенным долговым обязательствам		58 629	-105 491
1.2.10	чистый прирост (снижение) по прочим обязательствам		1 106 050	-1 659 784
1.3	Итого по разделу 1 (сумма строк ст.1.1 и ст.1.2)		-14 109 772	-4 321 684
2	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) инвестиционной деятельности			
2.1	Приобретение ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		-24 953 852	-16 020 514
2.2	Выручка от реализации и погашения ценных бумаг и других финансовых активов, относящихся к категории "имеющиеся в наличии для продажи"		24 978 953	20 858 437
2.3	Приобретение ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		0	0
2.4	Выручка от погашения ценных бумаг, относящихся к категории "удерживаемые до погашения"		2 334 075	30 622
2.5	Приобретение основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		-105 255	-798 143
2.6	Выручка от реализации основных средств, нематериальных активов и материальных запасов		46 793	151 107
2.7	Дивиденды полученные		0	0
2.8	Итого по разделу 2 (сумма строк с 2.1 по 2.7)		2 300 714	4 221 509
3	Чистые денежные средства, полученные от (использованные в) финансовой деятельности			
3.1	Взносы акционеров (участников) в уставный капитал		9 000 000	0
3.2	Приобретение собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.3	Продажа собственных акций (долей), выкупленных у акционеров (участников)		0	0
3.4	Выплаченные дивиденды		0	-2
3.5	Итого по разделу 3 (сумма строк с 3.1 по 3.4)		9 000 000	-2
4	Влияние изменений официальных курсов иностранных валют по отношению к рублю, установленных Банком России, на денежные средства и их эквиваленты		440 537	346 836
5	Прирост (использование) денежных средств и их эквивалентов		-2 368 521	246 659
5.1	Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного года		9 723 219	10 529 921
5.2	Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода		7 354 698	10 776 580

Руководитель временной администрации

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер

Я.Е. Конова

М.П.

26 ноября 2018 года







**АТБ**

Азиатско-  
Тихоокеанский  
Банк

**ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ  
к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности**

**за 9 месяцев 2018 года**

## **СОДЕРЖАНИЕ**

- 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ**
- 2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ**
- 3. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА**
  - 3.1. ДЕНЕЖНЫЕ СРЕДСТВА, СРЕДСТВА БАНКА В ЦБ РФ И СРЕДСТВА В КРЕДИТНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ**
  - 3.2. ЧИСТАЯ ССУДНАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ**
  - 3.3. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ДОЛГОВЫЕ И ДОЛЕВЫЕ ЦЕННЫЕ БУМАГИ, ИМЕЮЩИЕСЯ В НАЛИЧИИ ДЛЯ ПРОДАЖИ**
  - 3.4. ФИНАНСОВЫЕ ВЛОЖЕНИЯ В ДОЧЕРНИЕ, ЗАВИСИМЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ И ПРОЧЕЕ УЧАСТИЕ**
  - 3.5. СЧЕТА КЛИЕНТОВ, НЕ ЯВЛЯЮЩИХСЯ КРЕДИТНЫМИ ОРГАНИЗАЦИЯМИ**
  - 3.6. УСЛОВНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА НЕКРЕДИТНОГО ХАРАКТЕРА**
- 4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЁТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ**
  - 4.1. УБЫТКИ И СУММЫ ВОССТАНОВЛЕНИЯ ОБЕСЦЕНЕНИЯ**
  - 4.2. ПРОЧИЕ ОПЕРАЦИОННЫЕ ДОХОДЫ**
  - 4.3. ОПЕРАЦИОННЫЕ РАСХОДЫ**
- 5. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ**
- 6. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ С БАНКОМ СТОРОНАМИ**
- 7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

## 1. ОПИСАНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

Банк был создан в Российской Федерации (далее – «РФ») в 1992 году как закрытое акционерное общество «Амурпромстройбанк» и стал правопреемником Промстройбанка СССР, основанного в 1929 году. Решением собрания акционеров, в 2006 году был изменен тип общества (с закрытого акционерного общества на открытое акционерное общество) и наименование Банка – на «Азиатско-Тихоокеанский Банк». В 2010 году Банк присоединяет два дальневосточных банка – ОАО «Колыма-банк» и ОАО «Камчатпромбанк», расширив территорию своего присутствия в Камчатском крае и Магаданской области. В июле 2015 года, в соответствии с требованиями законодательства, был изменен тип общества на публичное акционерное общество.

Банк имеет генеральную лицензию на осуществление банковских операций (номер 1810) и лицензию на совершение операций с драгоценными металлами (номер 1810), которые выданы Центральным Банком Российской Федерации (далее – «ЦБ РФ»). Кроме этого, Банк имеет лицензии на проведение операций с ценными бумагами и на осуществление депозитарной деятельности, выданные Федеральной службой по финансовым рынкам и лицензию на экспорт золота, выданную Министерством промышленности и торговли РФ.

Основными видами деятельности Банка являются привлечение депозитов, предоставление кредитов и банковских гарантий, расчетное и кассовое обслуживание, операции с иностранной валютой и ценными бумагами, операции с драгоценными металлами, а также обслуживание расчетных и кредитных карт.

Банк является участником системы страхования вкладов с 18 ноября 2004 года и ежеквартально осуществляет уплату страховых взносов на счет Агентства по страхованию вкладов.

Региональная сеть Банка представлена 5 филиалами, а также 196 структурными подразделениями (дополнительными офисами, операционными офисами), которые расположены на территории 19 субъектов РФ.

Юридический адрес Банка - РФ, 675000, Амурская область, г. Благовещенск, ул. Амурская, д. 225.

Банк является головной кредитной организацией банковской группы; на 1 октября 2018 года состав её участников определен следующим образом:

Наименование	Страна регистрации	Основные виды деятельности	Доля участия, %	
			1 октября 2018 года	1 января 2018 года
«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество)	РФ	Финансовые услуги		
Общество с ограниченной ответственностью «ЭКСПО-лизинг»	РФ	Финансовая аренда (лизинг)	100%	100%
Закрытое акционерное общество «Ипотечный агент АТБ»	РФ	Финансовые услуги	-	-
Закрытое акционерное общество «Ипотечный агент АТБ 2»	РФ	Финансовые услуги	-	-
Общество с ограниченной ответственностью «Специализированное финансовое общество АТБ 2»	РФ	Финансовые услуги	-	-
Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости «Селена»	РФ	Финансовые услуги	41,09%	40,99%
Закрытый паевой инвестиционный фонд недвижимости «Квант»	РФ	Финансовые услуги	12,91%	12,91%
Публичное акционерное общество «М2М Прайвет Банк»*	РФ	Финансовые услуги	100%	100%
Общество с ограниченной ответственностью «Катерина Парк»**	РФ	Услуги гостиниц и услуги по предоставлению временного жилья	100%	100%
Общество с ограниченной ответственностью «Прайд-М»**	РФ	Транспортные услуги	100%	100%

\* - банк, у которого отозвана лицензия на осуществление банковской деятельности

\*\* - дочерние компании Публичного акционерного общества «М2М Прайвет Банк»

В апреле 2018 года Банк нарушил обязательные нормативы Н1.2 (норматив достаточности основного капитала) и норматив Н6 (норматив риска на группу заемщиков). Указанные нарушения возникли вследствие существенного снижения собственных средств (капитала) в результате доформирования в отчетности по Российским правилам бухгалтерского учета до 100% резервов на возможные потери по вложениям в дочерний банк ПАО «М2М Прайвет Банк» и материнской (через акционера ООО «ППФИН Регион») компанией V.M.H.Y. Holdings Limited, одновременно являющейся заемщиком Группы.

В настоящее время в Банке реализуются меры, направленные на его повышение его финансовой устойчивости:

**Использован материал Пресс-службы Банка России от 26 апреля 2018 года:**

Информация *«О реализации мер по повышению финансовой устойчивости «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)»*

Банк России утвердил План участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО).

В рамках мер, направленных на обеспечение непрерывности деятельности Банка на рынке банковских услуг и на повышение его финансовой устойчивости, планируется участие Банка России в качестве инвестора с использованием денежных средств Фонда консолидации банковского сектора. Банком России предусмотрено предоставление Банку средств на поддержание ликвидности.

Совет директоров Банка России принял решение о гарантировании непрерывности деятельности «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) в течение срока реализации плана участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства Банка.

С целью осуществления всех необходимых мероприятий для оказания поддержки и дальнейшего развития деятельности Банка приказом Банка России от 25.04.2018 № ОД-1076 функции временной администрации по управлению «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) возложены с 26.04.2018 на ООО «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора».

Банк продолжает работу в обычном режиме, исполняя свои обязательства и совершая новые сделки. Мораторий на удовлетворение требований кредиторов не вводится.

**Использован материал с сайта [www.cbr.ru](http://www.cbr.ru) информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (приказ Центрального Банка Российской Федерации (Банка России) от 10 июля 2018 года № ОД-1737):**

В соответствии со статьей 189.50 Федерального закона от 26.10.2002 года № 127-ФЗ «О несостоятельности (банкротстве)», в связи с установлением Банком России отрицательного значения величины собственных средств (капитала) банка «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество) (регистрационный номер Банка России – 1810, дата регистрации – 14.02.1992), на основании решения Комитета банковского надзора от 10 июля 2018 года, был уменьшен размер уставного капитала банка «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество) до одного рубля.

Уменьшение акционерного капитала Банка было произведено конвертацией выпущенных обыкновенных и привилегированных акций Банка в акции тех же категорий с меньшей номинальной стоимостью: с акций с номинальной стоимостью 0,000000112 рубля каждая общей номинальной стоимостью 577 392 585,47 рублей в акции с номинальной стоимостью 1/5 155 290 941 638 853 рублей каждая общей номинальной стоимостью 1 рубль.

28 сентября 2018 года Банк России докапитализировал за счет средств Фонда консолидации банковского сектора Банк на 9 миллиардов рублей.

Докапитализация была произведена путем дополнительного размещения 30 931 745 644 677 827 058 361 147 обыкновенных акций Банка с номинальной стоимостью одной акции 1/5 155 290 941 638 853 рублей общей номинальной стоимостью 5 999 999 999 рублей. Фактическая цена размещения акций составила 8 999 999 999/30 931 745 644 677 827 058 361 147 рублей, что привело к возникновению эмиссионного дохода в общей сумме 3 миллиарда рублей.

**Использован материал Пресс-службы Банка России от 28 сентября 2018 года:**

Информация *«О приобретении акций «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)»*

Банк России стал владельцем свыше 99,9% обыкновенных акций «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (публичное акционерное общество) (рег. № 1810) (далее - «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО), Банк). Указанные действия осуществлены в рамках реализации плана участия Банка России в осуществлении мер по предупреждению банкротства «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО), предусматривающих приобретение Банком России дополнительного выпуска обыкновенных акций Банка на сумму 9,0 млрд. рублей.



**Использован материал Пресс-службы Банка России от 24 октября 2018 года:**

Информация «О реализации мер по повышению финансовой устойчивости «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)»

Банк России принял решение о продлении срока ООО «Управляющая компания Фонда консолидации банковского сектора» функций временной администрации по управлению «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО) с 27 октября 2018 года на 6 месяцев с приостановлением полномочий исполнительных органов Банка.

После докапитализации все нормативы выполняются. Банк осуществляет контроль за уровнем достаточности капитала. Согласно требованиям Банка России, норматив достаточности собственных средств (капитала) Банка Н1.0 должен поддерживаться на уровне не менее 8,0%. По состоянию на 1 октября 2018 года этот коэффициент достаточности регулятивного капитала Н1.0 составил 11,0% (1 января 2018 года: 10,6%). Норматив максимального размера риска на одного заемщика и группу связанных заемщиков (Н6) должен поддерживаться на уровне не более 25,0%. По состоянию на 1 октября 2018 года этот коэффициент достаточности регулятивного капитала (Н6) составил 23,8% (1 января 2018 года: 21,5%).

## **2. ОСНОВЫ ПОДГОТОВКИ ОТЧЕТНОСТИ**

Данная пояснительная информация является неотъемлемой частью промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности Публичного акционерного общества «Азиатско-Тихоокеанский Банк» (далее – «Банк») за 9 месяцев 2018 года.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность сформирована в соответствии с Указанием Банка России от 06.12.2017г. № 4638-У «О формах, порядке и сроках раскрытия кредитными организациями информации о своей деятельности», а также в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность» и не включает данные, относящиеся к консолидированной отчетности банковской группы.

Промежуточная бухгалтерская (финансовая) отчетность Банка составлена по российским стандартам бухгалтерского учета и представлена в российских рублях (далее – «рубли»), которые являются национальной валютой РФ, где зарегистрирован Банк. Отчетность округлена с точностью до целых тысяч рублей; размещается на сайте Банка в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - [www.atb.su](http://www.atb.su).

### **Экономическая среда, в которой Банк осуществляет свою деятельность**

Банк осуществляет свою деятельность на территории РФ. Вследствие этого, Банк подвержен экономическим и финансовым рискам на рынках РФ, которые проявляют характерные особенности, присущие развивающимся рынкам. Нормативная правовая база и налоговое законодательство продолжают совершенствоваться, но допускают возможность разных толкований и подвержены часто вносимым изменениям, которые в совокупности с другими недостатками правовой и фискальной систем создают дополнительные трудности для предприятий, осуществляющих свою деятельность в РФ.

Текущая экономическая и политическая ситуация, в том числе связанная с введением санкций в отношении РФ определенными странами, а также введением ответных санкций в отношении определенных стран РФ, создает риски, связанные с осуществляемыми Банком операциями. Руководство Банка полагает, что оно предпринимает надлежащие меры по поддержанию экономической устойчивости Банка в текущих условиях.

Последующее развитие условий осуществления финансово-хозяйственной деятельности может отличаться от оценки руководства.

### **Учетные оценки**

Принципы учетной политики, применяемые при подготовке промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2017 год.

С 1 января 2018 года вступили в силу изменения, описанные в пояснительной информации к годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности за 2017 год, которые приняты к использованию с указанной даты. Изменения в методологии относятся к изменениям порядка оценки справедливой стоимости ценных бумаг и порядка учета полученного (уплаченного) аванса в счет удовлетворения требований (выполнения обязательств) по производным финансовым инструментам.

### 3. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К СТАТЬЯМ БУХГАЛТЕРСКОГО БАЛАНСА

#### 3.1. Денежные средства, средства Банка в ЦБ РФ и средства в кредитных организациях

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
Денежные средства	4 823 722	4 126 595
Средства в ЦБ РФ	1 745 444	3 960 672
Средства на корреспондентских счетах:	785 537	1 737 805
- РФ	426 900	1 183 137
- в банках-нерезидентах	358 637	554 668

Обязательные резервы, депонированные в ЦБ РФ (на 1 октября 2018 года – 539 244 тыс. рублей; на 1 января 2018 года - 661 225 тыс. рублей), представляют собой беспроцентные депозиты, размер которых рассчитан в соответствии с требованиями ЦБ РФ. В связи с ограничениями возможности их использования, обязательные резервы не рассматриваются в качестве денежных средств и их эквивалентов.

#### 3.2. Чистая ссудная задолженность

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
Ссуды клиентам – кредитным организациям	10 382 894	9 949 446
Средства, предоставленные негосударственным коммерческим организациям (авансы недропользователям)	16 089	16 089
Гарантийные депозиты	641 659	812 011
Требования по аккредитивам	13 919	305 503
Требования по сделкам, связанным с приобретением финансовых активов с одновременным предоставлением контрагенту права отсрочки платежа	18 420	33 179
<i>Ссуды клиентам – юридическим лицам, не являющимся кредитными организациями, в т.ч. индивидуальным предпринимателям</i>	<i>20 855 027</i>	<i>23 827 031</i>
- финансирование текущей деятельности	13 510 841	16 058 868
- проектное финансирование	3 525 515	3 790 626
- рефинансирование кредитов, предоставление займов третьим лицам	3 818 671	3 977 537
<i>Ссуды физическим лицам</i>	<i>46 263 792</i>	<i>48 237 467</i>
- потребительское кредитование	36 261 272	37 064 033
- ипотечное кредитование	4 471 398	4 748 377
- кредитование с использованием банковских карт	4 921 344	5 277 123
- выкупленные права требования	609 778	1 147 934
<i>Всего ссудной задолженности</i>	<i>78 191 800</i>	<i>83 180 726</i>
Резерв на возможные потери по ссудам	(32 748 495)	(23 298 694)
<b>Всего чистой ссудной задолженности</b>	<b>45 443 305</b>	<b>59 882 032</b>

#### 3.3. Финансовые вложения в долговые и долевыe ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
Долговые ценные бумаги	16 620 921	13 415 332
Долевые ценные бумаги	1 131 785	3 208 793
Прочее участие	127 107	2 208 422
<b>Всего</b>	<b>17 879 813</b>	<b>18 832 547</b>

Анализ долговых ценных бумаг в разрезе их видов представлен далее:

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
<b>Находящиеся в собственности Банка:</b>		
<i>Облигации Правительства РФ и муниципальные облигации, в т.ч.</i>	10 646 024	2 450 042
- облигации федерального займа РФ (ОФЗ)	10 100 094	2 201 455
- еврооблигации Правительства РФ	322 795	-
- прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	223 135	248 587
<i>Облигации иностранных государств</i>	433 756	-
<i>Облигации ЦБ РФ</i>	1 522 245	6 581 615
<i>Корпоративные облигации в т.ч.:</i>	4 268 905	4 420 066
- облигации кредитных организаций	302 026	291 716
- облигации российских компаний	1 878 676	1 767 183
- облигации иностранных банков	398 215	687 835
- еврооблигации кредитных организаций	903 963	355 556
- еврооблигации некредитных организаций	786 025	1 317 776
<b>Всего ценных бумаг, находящихся в собственности Банка</b>	<b>16 870 930</b>	<b>13 451 723</b>
<b>Обремененные залогом по сделкам РЕПО:</b>		
<i>Корпоративные облигации:</i>	-	93 336
- облигации российских компаний	-	93 336
<b>Всего ценных бумаг, обремененных залогом по сделкам РЕПО</b>	<b>-</b>	<b>93 336</b>
<b>Всего долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, до вычета резерва на возможные потери</b>	<b>16 870 930</b>	<b>13 545 059</b>
Резервы на возможные потери	(250 009)	(129 727)
<b>Всего долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи, после вычета резерва на возможные потери</b>	<b>16 620 921</b>	<b>13 415 332</b>

Анализ долевого ценных бумаг в разрезе эмитентов:

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
Акция обыкновенная, Petropavlovsk Plc, GB0031544546	-	1 812 149
Акция обыкновенная, ПАО «ЗАПСИБКОМБАНК», RU000A0JP0L8*	718 935	1 028 519
Акция обыкновенная, Sanyon Corporation, VGG7821R1055**	393 543	345 601
Паи ЗПИФ «Квант», RU000A0JQYZ8***	19 307	22 524
<b>Всего долевого ценных бумаг</b>	<b>1 131 785</b>	<b>3 208 793</b>

\* - За вычетом резерва в сумме 309 584 тыс. рублей (на 1 января 2018 года резерв отсутствовал).

\*\* - Сформирован резерв на возможные потери в составе строки 22 формы бухгалтерского баланса (публикуемая форма) «Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон» в сумме 200 707 тыс. рублей (на 1 января 2018 года резерв отсутствовал).

\*\*\* - За вычетом резерва в сумме 23 597 тыс. рублей (на 1 января 2018 года в сумме 20 379 тыс. рублей).

Информация о сроках погашения долговых ценных бумаг, имеющих в наличии для продажи на 1 октября 2018 года:

Вид ценной бумаги	Срок погашения	
	Минимум	Максимум
Облигации федерального займа	29.01.2020	10.05.2034
Еврооблигации Правительства РФ	27.05.2026	21.03.2029
Еврооблигации некредитных организаций	27.08.2021	21.09.2024
Еврооблигации кредитных организаций	07.03.2019	22.11.2025
Облигации российских компаний	15.11.2024	23.06.2048
Облигации кредитных организаций	15.07.2021	18.05.2026

Вид ценной бумаги	Срок погашения	
	Минимум	Максимум
Облигации иностранных банков	15.05.2023	15.08.2023
Прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	18.12.2018	30.06.2020
Облигации Банка России	17.10.2018	17.10.2018
Облигации иностранных государств	15.11.2027	15.11.2027

Информация о сроках погашения долговых ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи на 1 января 2018 года:

Вид ценной бумаги	Срок погашения	
	Минимум	Максимум
Облигации федерального займа	31.01.2018	23.03.2033
Еврооблигации некредитных организаций	13.02.2018	26.04.2023
Еврооблигации кредитных организаций	07.03.2019	15.07.2021
Облигации российских компаний	17.11.2020	24.12.2047
Облигации кредитных организаций	28.05.2025	18.05.2026
Облигации иностранных банков	20.01.2022	15.08.2023
Прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	18.12.2018	30.06.2020
Облигации Банка России	17.01.2018	14.02.2018

Анализ вложений в долговые ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи, в разрезе основных секторов экономики и видов экономической деятельности эмитентов:

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
<b>Долговые ценные бумаги:</b>	<b>16 620 921</b>	<b>13 415 332</b>
<i>Облигации федерального займа</i>	<i>10 100 094</i>	<i>2 201 455</i>
<i>Еврооблигации Правительства РФ</i>	<i>322 795</i>	-
<i>Облигации финансовых организаций</i>	<i>3 117 480</i>	<i>3 846 399</i>
- кредитные организации	1 101 401	544 621
- иностранные банки	398 215	687 836
- прочие	1 617 864	2 613 942
<i>ЦБ РФ</i>	<i>1 522 245</i>	<i>6 581 615</i>
<i>Облигации нефинансовых организаций</i>	<i>1 558 307</i>	<i>785 863</i>
- энергетика	-	93 336
- нефтегазовая отрасль	176 677	345 592
- связь	-	98 348
- металлургия	725 358	-
- иностранные государства	433 756	-
- прочие облигации местных органов власти и муниципальные облигации	222 516	248 587

Финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переданных без прекращения признания, включающих ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам РЕПО, на 1 октября 2018 года, не было.

Анализ финансовых активов, имеющихся в наличии для продажи, переданных без прекращения признания, включающих ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения по договорам РЕПО, на 1 января 2018 года представлен далее:

Вид ценной бумаги	Срок погашения		Ставка купона, %	
	Минимум	Максимум	Минимум	Максимум
Облигации российских компаний	17.11.2020	17.11.2020	11,5	11,5



Денежные средства, полученные по договорам РЕПО, отражаются в качестве финансового актива, финансовое обязательство признается в отношении обязательства о возмещении цены покупки данного обеспечения и включается в состав средств кредитных организаций.

Вложений в ценные бумаги, предоставленные в качестве обеспечения третьим сторонам по срочным депозитам кредитных организаций и прочим заёмным средствам на 1 октября 2018 года и на 1 января 2018, не было.

### 3.4. Финансовые вложения в дочерние, зависимые организации и прочее участие

- на 1 октября 2018 года:

Наименование	Страна регистрации	Основная деятельность	Доля участия, %	Объем вложений тыс. руб.
ЗПИФ недвижимости «Селена»	РФ	Финансовые услуги	41	95 080 (за вычетом резерва 98 961)
ПАО М2М Прайвет Банк	РФ	Финансовые услуги	100	0 (за вычетом резерва 2 300 000)
ООО «Экспо-лизинг»	РФ	Финансовая аренда (лизинг)	100	31 387 (за вычетом резерва 282 490)

- на 1 января 2018 года:

Наименование	Страна регистрации	Основная деятельность	Доля участия, %	Объем вложений тыс. руб.
ЗПИФ недвижимости «Селена»	РФ	Финансовые услуги	41	130 977 (за вычетом резерва 63 063)
ПАО М2М Прайвет Банк	РФ	Финансовые услуги	100	1 762 927 (за вычетом резерва 537 073)
ООО «Экспо-лизинг»	РФ	Финансовая аренда (лизинг)	100	313 878

В отчетности на 1 октября 2018 года и на 1 января 2018 года отражены паи SWIFT (5 акций) - REFERENS № SH/01/0000025332 на сумму 640 тыс. рублей.

### 3.5. Счета клиентов, не являющихся кредитными организациями

	1 октября 2018 года	1 января 2018 года
Текущие счета и депозиты до востребования	15 939 879	17 467 212
- Физические лица	6 739 580	6 999 934
- Юридические лица и индивидуальные предприниматели	9 200 299	10 467 278
Срочные депозиты	48 652 037	64 172 803
- Физические лица	44 727 543	54 600 806
- Юридические лица и индивидуальные предприниматели	3 924 494	9 571 997
Средства в аккредитивах	15 209	17 010
Невыплаченные переводы физических лиц	44 830	19 951
Средства по брокерским операциям с ценными бумагами и другими финансовыми активами, а также средства по факторинговым операциям	16 350	45 834
<b>Всего</b>	<b>64 668 305</b>	<b>81 722 810</b>

### 3.6. Условные обязательства некредитного характера

По состоянию на 1 октября 2018 года сумма условных обязательств некредитного характера (возмещение сумм по судебным искам по векселям ООО «ФТК»), отражаемая на внебалансе, составила 3 196 103 тыс. рублей. Сумма исков, поданных векселедержателями, по состоянию на отчетную дату составила 897 310 тыс. рублей, по которым создан резерв на балансе банка в размере 419 742 тыс. рублей.

#### 4. СОПРОВОДИТЕЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ К ОТЧЁТУ О ФИНАНСОВЫХ РЕЗУЛЬТАТАХ

##### 4.1. Убытки и суммы восстановления обесценения

Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов за 9 месяцев 2018 года:

тыс.руб.	Чистая ссудная задолженность	Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	Прочие резервы	Всего
Величина резерва под обесценение на начало года	23 298 694	150 106	7 824	2 457 977	25 914 601
Чистое создание (восстановление) резерва под обесценение	10 058 717	633 792	(7 824)	4 401 288	15 085 973
Списания	(608 916)	-	-	(27 804)	(636 720)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец периода</b>	<b>32 748 495</b>	<b>783 898</b>	<b>-</b>	<b>6 831 461</b>	<b>40 363 854</b>

Информация об убытках и суммах восстановления обесценения по каждому виду активов за 9 месяцев 2017 года (неаудированные данные):

тыс.руб.	Чистая ссудная задолженность	Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	Ценные бумаги, удерживаемые до погашения	Прочие резервы	Всего
Величина резерва под обесценение по состоянию на начало года	21 354 253	506 173	8 239	2 049 173	23 917 838
Чистое создание (восстановление) резерва под обесценение	1 895 368	(223 477)	(286)	107 438	1 779 043
Списания	(220 095)	-	-	(10 132)	(230 227)
<b>Величина резерва под обесценение по состоянию на конец года</b>	<b>23 029 526</b>	<b>282 696</b>	<b>7 953</b>	<b>2 146 479</b>	<b>25 466 654</b>

##### 4.2. Прочие операционные доходы

	9 месяцев 2018 года	9 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
Доходы от операций с предоставленными кредитами и кредитами, права требования по которым приобретены	1 173 336*	3 106 682
Доходы от оказания консультационных и информационных услуг	210 725	186 513
Доходы от досрочного погашения депозитов физических лиц	95 047	73 493
Доходы от корректировки обязательств по выплате вознаграждений работникам (по оплате страховых взносов)	33 103	-
Доходы операций с учтенными векселями	31 021	41 642
Доходы от сдачи имущества в аренду	21 907	21 639
Доходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	3 874	2 572
Штрафы, пени, неустойки	3 625	2 280
Доходы от досрочного погашения депозитов юридических лиц	2 536	776
Доходы по операциям с основными средствами и нематериальными активами	1 415	1 746
Прочие доходы, связанные с операциями по обеспечению деятельности кредитной организации, всего, в том числе:	4 424 463	2 017
- доходы от прекращения обязательств по субординированным инструментам	4 421 322	-
Прочие доходы	21 569	4 211
<b>Всего</b>	<b>6 022 621</b>	<b>3 443 571</b>

\* - включены доходы, полученные при реализации кредитов в рамках договоров цессии (в т.ч. списанные с баланса)

29 июня 2018 года в соответствии с требованиями федеральных законов №395-1 ФЗ от 2 декабря 1990 года «О банках и банковской деятельности», №127 ФЗ от 26 октября 2002 года «О несостоятельности (банкротстве)» и в связи с осуществлением мероприятий по использованию источников собственных средств для покрытия убытков Банка Временной администрацией было принято решение о прекращении обязательств Банка по субординированным инструментам. Прибыль от прекращения признания субординированных займов составила 4 421 322 тыс. рублей.

#### 4.3. Операционные расходы

	9 месяцев 2018 года	9 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
Расходы на содержание персонала	2 602 370	2 636 426
По предоставленным кредитам и кредитам, права требования по которым приобретены	2 523 145*	4 347 412
Организационные и управленческие расходы	1 167 844	1 877 130
Расходы, связанные с содержанием (эксплуатацией) имущества и прочих активов и их выбытием	434 462	156 705
Амортизация по основным средствам и нематериальным активам	394 357	363 389
Расходы по операциям с долгосрочными активами, предназначенными для продажи	15 366	2 355
Расходы прошлых лет, выявленные в отчетном году	334	1 988
Прочие расходы	390 139	217 432
<b>Всего</b>	<b>7 528 017</b>	<b>9 602 837</b>

\* - включены расходы от реализации кредитов в рамках договоров цессии (в т.ч. списанные с баланса)

#### 5. СПРАВЕДЛИВАЯ СТОИМОСТЬ ФИНАНСОВЫХ ИНСТРУМЕНТОВ

Справедливая стоимость представляет собой цену, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях обычной сделки между участниками рынка на дату оценки на основном рынке или, в случае его отсутствия, на рынке с наиболее благоприятными условиями, к которому у Банка есть доступ на указанную дату.

Насколько это возможно, Банк оценивает справедливую стоимость инструмента с использованием котировок данного инструмента на активном рынке. Рынок признается активным в случае, если операции по инструменту совершаются с достаточной частотой и в достаточном объеме для определения котировок на регулярной основе. При отсутствии текущих котировок на активном рынке, Банк использует методы оценки, которые максимально используют наблюдаемые исходные данные и минимально используют ненаблюдаемые исходные данные. Выбранные методы оценки включают все факторы, которые участники рынка приняли бы во внимание при ценообразовании.

Тем не менее, учитывая неопределенность и использование субъективных суждений справедливая стоимость не должна интерпретироваться как реализуемая в рамках немедленной продажи активов или передаче обязательств.

Банк отражает следующие финансовые инструменты по справедливой стоимости:

- ценные бумаги, оцениваемые по справедливой стоимости через прибыль или убыток;
- ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи;
- производные финансовые инструменты.

Справедливая стоимость финансовых активов, обращающихся на активном рынке, основывается на рыночных котировках или дилерских ценах. Банк определяет справедливую стоимость всех прочих активов Банка с использованием прочих методов оценки.

Банк использует широко признанные модели оценки для определения справедливой стоимости стандартных и более простых финансовых инструментов, таких как процентные и валютные свопы, использующие только общедоступные рыночные данные и не требующие суждений или оценок руководства. Наблюдаемые котировки и исходные данные для моделей обычно доступны на рынке для обращающихся на рынке долговых и долевого ценных бумаг, производных финансовых инструментов, обращающихся на бирже, а также простых внебиржевых производных финансовых инструментов, таких как процентные и валютные свопы.

Для более сложных инструментов Банк использует собственные модели оценки. Некоторые или все значимые данные, используемые в данных моделях, могут не являться наблюдаемыми на рынке исходными данными и являются производными от рыночных котировок или ставок.

Банк использует методы оценки чистой приведенной стоимости к текущему моменту и дисконтирования потоков денежных средств, сравнение со схожими инструментами, в отношении которых известны рыночные котировки, модели ценообразования опционов Блэка-Шоулза. Данные, используемые для оценки, включают безрисковые и базовые процентные ставки, кредитные спреды и прочие корректировки, используемые для оценки ставок дисконтирования, котировки акций и облигаций, валютные курсы, фондовые индексы, а также ожидаемые колебания цен и их сопоставление.

##### Иерархия оценок справедливой стоимости

Банк оценивает справедливую стоимость с использованием следующей иерархии оценок справедливой стоимости, учитывающей существенность данных, используемых при формировании указанных оценок.

Уровень 1: котировки на активном рынке (нескорректированные) в отношении идентичных финансовых инструментов.

Уровень 2: данные, отличные от котировок, относящихся к Уровню 1, доступные непосредственно (то есть котировки) либо опосредованно (то есть данные, производные от котировок). Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием: рыночных котировок на активных рынках для схожих инструментов, рыночных котировок для схожих инструментов на рынках, не рассматриваемых в качестве активных, или прочих методов оценки, все используемые данные которых непосредственно или опосредованно основываются на наблюдаемых на рынке исходных данных.

Уровень 3: данные, которые не являются доступными. Данная категория включает инструменты, оцениваемые с использованием информации, не основанной на наблюдаемых на рынке исходных данных, при том, что такие ненаблюдаемые на рынке исходные данные оказывают существенное влияние на оценку инструмента. Данная категория включает инструменты, оцениваемые на основании котировок для схожих инструментов, в отношении которых требуется использование существенных ненаблюдаемых на рынке исходных данных или суждений для отражения разницы между инструментами.

Анализ финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости на 1 октября 2018 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости:

	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Всего
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, через прибыль или убыток:				
- производные финансовые инструменты - активы	-	17 985	-	17 985
- производные финансовые инструменты - обязательства	-	4 629	-	4 629
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:				
- долговые ценные бумаги	16 620 921	-	-	16 620 921
- долевыми ценные бумаги	-	-	931 078	931 078
	<b>16 620 921</b>	<b>5 916</b>	<b>931 078</b>	<b>17 574 613</b>

По состоянию на 1 октября 2018 года стоимость некотируемых инвестиций составляет 931 078 тыс. рублей и относится к 3 уровню иерархии справедливой стоимости.

В таблице далее приведена информация о существенных ненаблюдаемых исходных данных, использованных по состоянию на 1 октября 2018 года при оценке финансовых инструментов, относимых к 3 уровню иерархии справедливой стоимости, по состоянию на 1 октября 2018 года:

Вид инструмента	Справедливая стоимость	Метод оценки	Существенные ненаблюдаемые исходные данные	Используемая величина ненаблюдаемых исходных данных	Диапазон значений для ненаблюдаемых исходных данных	Чувствительность оценок справедливой стоимости к ненаблюдаемым исходным данным
<b>Финансовые активы, оцениваемые по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в составе прочего совокупного дохода за период</b>						
Прочие долевыми инструментами Sanymon Corporation	192 836	Доходный подход	Ставка дисконтирования Прочие риски, связанные с владением активом	17,12% н/п	н/п н/п	Существенное увеличение любых из указанных исходных данных в изоляции приведет к снижению справедливой стоимости. Существенное снижение приведет к повышению справедливой стоимости.
Прочие долевыми инструментами Запсибкомбанк	718 935	Доходный и сравнительный подход	Ставка дисконтирования Скидка за неконтрольный пакет Прочие корректировки на ликвидность	23,6% 27,4%	н/п н/п	Существенное увеличение любых из указанных исходных данных в изоляции приведет к снижению справедливой стоимости. Существенное снижение приведет к повышению справедливой стоимости.
Прочие долевыми инструментами ЗПИФ недвижимости "Квант"	19 307	Сравнительный и затратный метод	Корректировки на состояние объекта	20,75%	0-35%	Существенное увеличение указанного исходного коэффициента приведет к снижению справедливой стоимости. Существенное снижение приведет к повышению справедливой стоимости.



Анализ финансовых инструментов, отражаемых по справедливой стоимости на 1 января 2018 года, в разрезе уровней иерархии справедливой стоимости:

тыс. руб.	Уровень 1	Уровень 2	Уровень 3	Всего
Финансовые инструменты, оцениваемые по справедливой стоимости, через прибыль или убыток:				
- производные финансовые инструменты - обязательства	-	9 617	-	9 617
- обязательство по обратной поставке реализованных ценных бумаг, полученных по операциям обратного репо	687 556			687 556
Финансовые активы, имеющиеся в наличии для продажи:				
- долговые ценные бумаги	12 088 617	-	-	12 088 617
- долевыми ценными бумагами	1 812 149	-	-	1 812 149
	<b>13 527 292</b>	<b>9 617</b>	<b>-</b>	<b>13 536 909</b>

## 6. ОПЕРАЦИИ СО СВЯЗАННЫМИ С БАНКОМ СТОРОНАМИ

Банк выделяет следующие категории связанных сторон:

- лица, осуществляющие контроль или имеющие значительное влияние;
- основной управленческий персонал\*;
- дочерние и зависимые организации;
- прочие связанные стороны.

Банк раскрывает сведения об операциях (сделках) со связанными с Банком сторонами (суммы проводимых операций, суммы остатков по таким операциям), необходимые для понимания влияния результатов операций (сделок) на финансовую устойчивость Банка.

\* - в связи с назначением временной администрации по управлению Банком (приказ Банка России от 25.04.2018 № ОД-1076), на период её деятельности приостановлены полномочия всех органов управления Банка, связанные с принятием решений по вопросам, отнесенным к их компетенции федеральными законами и учредительными документами Банка.

На 1 октября 2018 года следующие акционеры являлись владельцами акций Банка:

Акционер	1 октября 2018 года, в %
Банк России	99.999999983
Прочие	0.000000017
<b>Всего</b>	<b>100</b>

На 1 января 2018 года следующие акционеры являлись владельцами акций Банка:

Акционер	1 января 2018 года, в %
ООО «ППФИН Регион» (ПФ)	59,17
East Capital Explorer Financial Institutions Fund AB (Швеция)	17,91
ШЕЛМЕР ХОЛДИНГ ЛТД/SHELMER HOLDING LTD	8,41
Международная Финансовая Корпорация	6,71
ЭПИК ВИЖН	2,64
Общество с ограниченной ответственностью «ЭКСПО-лизинг»	1,76
Прочие	3,4
<b>Всего</b>	<b>100</b>

Общий размер вознаграждений членам Совета Директоров и Правления за может быть представлен следующим образом:

	9 месяцев 2018 года	9 месяцев 2017 года (неаудированные данные)
Краткосрочное вознаграждение членам Совета Директоров и Правления	26 132	96 155
<b>Всего долевыми ценными бумагами</b>	<b>26 132</b>	<b>96 155</b>

Остатки по операциям со связанными сторонами на 1 октября 2018 года в разрезе статей формы отчетности 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)» (финансовые вложения в дочерние и зависимые организации представлены в Примечании 3.4):

тыс. руб.	Всего	Дочерние организации	Акционеры	Основной управленческий персонал	Прочие связанные стороны
<b>Активы</b>					
Средства кредитной организации в Центральном Банке Российской Федерации	1 703 722	-	1 703 722	-	
Обязательные резервы на счетах в Центральном банке Российской Федерации	539 244		539 244		
Средства в кредитных организациях	655 349				655 349
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(408 669)</i>				<i>(408 669)</i>
Чистая ссудная задолженность (средняя эффективная ставка 12,12%)	7 839 144	1 416 444	-	-	6 422 700
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(6 467 403)</i>	<i>(354 111)</i>			<i>(6 113 292)</i>
Чистые вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	2 898 362	-	1 522 315	-	1 376 047
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(104 044)</i>				<i>(104 044)</i>
Прочие активы	348 048	13 213	3 791	-	331 043
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(226 152)</i>	<i>(3 303)</i>			<i>(222 849)</i>
<b>Обязательства</b>					
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями (средняя эффективная ставка 5,5%)	94 103	17 597	-	-	76 506
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	46 687	46 687	-	-	-
Прочие обязательства	753 309	3	22 848	-	730 458
<b>Внебалансовые обязательства</b>					
Безотзывные обязательства кредитной организации	186 748	186 748	-	-	-

\* В том числе данные по ПАО «М2М Прайвет Банк» (банк, у которого отозвана лицензия на осуществление банковской деятельности), в сумме за вычетом резерва на возможные потери по статьям «Средства в кредитных организациях», «Чистая ссудная задолженность», «Прочие активы» составляют 0 рублей.

Остатки по операциям со связанными сторонами на 1 января 2018 года в разрезе статей формы отчетности 0409806 «Бухгалтерский баланс (публикуемая форма)» (финансовые вложения в дочерние и зависимые организации представлены в Примечании 3.4):

тыс. руб.	Всего	Дочерние организации	Акционеры	Основной управленческий персонал	Прочие связанные стороны*
<b>Активы</b>					
Средства в кредитных организациях	407 327	-	-	-	407 327
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(305 496)</i>				<i>(305 496)</i>
Чистая ссудная задолженность (средняя эффективная ставка 11,66%)	11 943 935	1 692 574	3 776 950	-	6 474 411
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(6 534 367)</i>	<i>(12 529)</i>	<i>(1 926 244)</i>		<i>(4 595 593)</i>
Чистые вложения в ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи	1 353 790	-	-	-	1 353 790
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(27 076)</i>				<i>(27 076)</i>
Прочие активы	645 395	17 899	329 512	42 735	255 249
<i>Резерв на возможные потери</i>	<i>(302 824)</i>	<i>(296)</i>	<i>(168 049)</i>	<i>(42 008)</i>	<i>(92 471)</i>
<b>Обязательства</b>					
Средства клиентов, не являющихся кредитными организациями (средняя эффективная ставка 12,78%)	1 903 749	28 625	1 820 460	15 041	39 623
Резервы на возможные потери по условным обязательствам кредитного характера, прочим возможным потерям и операциям с резидентами офшорных зон	6 495	6 495	-	-	-
Прочие обязательства	59 283	62	28 598	26	29 666
<b>Внебалансовые обязательства</b>					
Безотзывные обязательства кредитной организации	334 740	324 740	-	-	10 000

\* В том числе данные по ПАО «М2М Прайвет Банк» (банк, у которого отозвана лицензия на осуществление банковской деятельности) – в сумме за вычетом резерва на возможные потери по статьям «Средства в кредитных организациях» - 101 832 тыс. рублей; «Чистая ссудная задолженность» - 1 526 250 тыс. рублей; в строке «Прочие активы» - 30 806 тыс. рублей.

\*\* Включает субординированный депозит от Международной Финансовой Корпорации, привлеченный 21 ноября 2012 года, в сумме 1 382 405 тыс. рублей.

Доходы и расходы со связанными сторонами за 9 месяцев 2018 года в разрезе статей формы отчетности 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма)»:

тыс. руб.	Всего	Дочерние организа- ции	Акционеры	Основной управленчес- кий персонал	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	257 149	151 810	65 701	-	39 638
Процентные расходы	(113 781)	(154)	(113 599)	(20)	(8)
Комиссионные доходы	15 822	291	-	-	15 531
Чистые доходы (расходы) от операций с иностранной валютой	490 094	480	-	-	489 614
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	(3 735 806)	(341 582)	(1 756 792)	542	(1 637 974)
Изменение по прочим резервам	(729 862)	-	-	-	(729 862)
Прочие операционные доходы	14 463	378	-	-	14 085

Доходы и расходы со связанными сторонами за 9 месяцев 2017 года в разрезе статей формы отчетности 0409807 «Отчет о финансовых результатах (публикуемая форма) (неаудированные данные)»:

тыс. руб.	Всего	Дочерние организа- ции	Акционеры	Основной управленчес- кий персонал	Прочие связанные стороны
Процентные доходы	214 852	176 282	-	284	38 286
Процентные расходы	(484)	(6)	-	(129)	(349)
Комиссионные доходы	3 396	236	17	-	3 143
Чистые доходы (расходы) от операций с иностранной валютой	318	187	-	-	131
Изменение резерва на возможные потери по ссудам, ссудной и приравненной к ней задолженности, средствам, размещенным на корреспондентских счетах, а также начисленным процентным доходам	(20 059)	(24 787)	-	2 576	2 152
Прочие операционные доходы	259 245	189	-	-	259 056

## 7. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В настоящую пояснительную информацию к промежуточной бухгалтерской (финансовой) отчетности включена информация о событиях и операциях, которые являются существенными для оценки пользователем изменений в финансовом положении и результатах деятельности Банка за 9 месяцев 2018 года.

Банком соблюдены требования нормативных документов ЦБ РФ в целях раскрытия информации о своей деятельности.

Руководитель временной администрации  
«Азиатско-Тихоокеанский Банк» (ПАО)

Р.В. Романенко

Главный бухгалтер



Я.Е. Комова